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obveznika PDV – turisti~ke agencije u slu~aju ugovarawa vrednosti
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa udela bez naknade u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u sa pravnog lica (nerezidenta) na
fizi~ko lice (rezidenta) koji je izvr{en dana 31.5.2011. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00497/2011-04 od
22.9.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: ZPI), koji je u primeni od 30. januara 2009. godine,
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni udeli u pravnom licu i
hartije od vrednosti izuzeti su iz predmeta oporezivawa porezom
na nasle|e i poklon.

Odredbom ~lana 24. ZPI propisano je da }e se porez na
nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, za
prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog
zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravnosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrditi i
platiti primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).

Dakle, na prenos bez naknade udela u pravnom licu, pa i u
privrednom dru{tvu organizovanom kao dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, po osnovu ugovora zakqu~enog do 29.1.2009. godine,
porez na nasle|e i poklon se pla}a.
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Na prenos bez naknade udela u pravnom licu, pa i u
privrednom dru{tvu organizovanom kao dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, po osnovu ugovora zakqu~enog od 30.1.2009. godine,
porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je da
se prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica, ukqu~uju}i i druga
davawa licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, koji se
dobija tako {to se bruto prihod umawi za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbama ~lana 85. st. 1. i 3. i ~lana 86.
Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i zakonske odredbe, u
slu~aju kada fizi~ko lice ostvaruje primawe (bilo u novcu, u
naturi, ~iwewem ili na drugi na~in) koje predstavqa ekvivalent
za neki wegov rad, odnosno protivuslugu ili pritiv~inidbu za
neku wegovu aktivnost u korist davaoca tog primawa (kod koga
nije u radnom odnosu), a koje primawe po svojoj prirodi
predstavqa dohodak fizi~kog lica, Ministarstvo finansija
smatra da takvo primawe ima karakter drugog prihoda i podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana saglasno odredbama ~l.
85. i 86. Zakona.
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Porez na druge prihode, ako je isplatilac prihoda pravno
lice ili preduzetnik, obra~unava se i pla}a po odbitku, saglasno
odredbama ~l. 99. i 101. Zakona. Porez po odbitku za svakog
obveznika i za svaki pojedina~ano ispla}eni prihod isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.

Ako je isplatilac prihoda lice koje nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, obveznik koji
ostvaruje prihod du`an je da sam obra~una i uplati porez po
odbitku saglasno odredbama ~lana 107. Zakona. Obveznik je du`an
da poreskom organu nadle`nom prema mestu svog prebivali{ta,
odnosno boravi{ta, dostavi poresku prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, u skladu sa Pravilnikom
o obrascu poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po
odbitku i pripadaju}im doprinosima od strane fizi~kog lica kao
poreskog obveznika („Sl. glasnik RS“, br. 11/05), najkasnije u roku
od 30 dana od dana kada je primio prihod.

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10).

2. Oporezivawe nerezidentnih vlasnika sredworo~nih dugovnih
instrumenata sa stanovi{ta oporezivawa fizi~kih i pravnih
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-392/2011-04 od
5.8.2011. god.)

Zakon o porezu na dobit pravnih lica

U smislu odredbe ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem



tekstu: Zakon), na prihode koje na teritoriji Republike ostvari
nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica, izme|u
ostalog, po osnovu kamate, obra~unava se i pla}a porez po odbitku
po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa navedenim, prihod koji po osnovu kamate, na
teritoriji Republike, ostvari nerezidentno pravno lice
(imalac obveznica) od rezidentnog pravnog lica (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije, kao izdavaoca obveznica), oporezuje se
porezom po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. Zakona.

Me|utim, ako u konkretnom slu~aju, a kako se navodi u
dopisu i usmenom poja{wewu, nerezidentno pravno lice
ostvaruje prihod od kamata po osnovu izdatih obveznica
iskqu~ivo na me|unarodnom tr`i{tu, u tom slu~aju navedeni
prihod ne podle`e pla}awu poreza po odbitku, saglasno Zakonu.

Ukoliko rezidentno pravno lice (kao imalac obveznice)
ostvari prihod od kamate po osnovu obveznica koje izdaje
Republika Srbija na me|unarodnom finansijskom tr`i{tu (ili
na teritoriji Republike), takav prihod (u oba slu~aja) ukqu~uje
se u oporezivu dobit rezidentnog obveznika i oporezuje se u
skladu sa Zakonom.

Zakon o porezu na dohodak gra|ana

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01 ... 18/10), prihodi koje fizi~ka lica, kako
rezidenti tako i nerezidenti Republike Srbije (za prihod
ostvaren na teritoriji Republike), ostvaruju kao kamatu ili
kapitalni dobitak po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti
(obveznica i dr), u smislu propisa kojima je ure|eno tr`i{te
hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata, ~iji je
izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave ili Narodna banka Srbije, ne podle`u pla}awu
poreza na dohodak gra|ana na prihode od kapitala (kamata) i
poreza na kapitalne dobitke, saglasno ~lanu 65. ta~ka 2) i ~lanu
72a stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Poreski tretman nov~anih sredstva koja obveznik PDV – javno
preduze}e prima iz buxeta grada na ime pokri}a tro{kova
nabavke opreme za obavqawe delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-711/2011-04 od
21.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Bilten � godina LI � br. 9/2011



Shodno navedenim zakonskim odredbama, nov~ana sredstva
koja obveznik PDV – JP „Parking servis“ Novi Sad prima iz
buxeta Grada Novog Sada na ime pokri}a tro{kova nabavke
opreme za obavqawe delatnosti nisu predmet oporezivawa PDV,
s obzirom da nije re~ o naknadi za promet dobara, odnosno usluga
koji vr{i ovaj obveznik PDV. U ovom slu~aju, za potra`ivawe
predmetnih nov~anih sredstava obveznik PDV – JP „Parking
servis“ Novi Sad ne izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i
kao ra~un iz ~lana 42. Zakona. Obveznik PDV koji vr{i
oporezivi promet dobara obvezniku PDV – JP „Parking servis“
Novi Sad du`an je da za taj promet obra~una i plati PDV u skladu
sa Zakonom, a obveznik PDV – JP „Parking servis“ Novi Sad ima
pravo da tako obra~unati PDV odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe svih Zakonom propisanih uslova.

2. Poreski tretman realizacije ugovora o izgradwi pre~ista~a
otpadnih voda zakqu~enog izme|u Op{tinske uprave Ada, kao
korisnika donacije prema pravilima Instrumenta pret -
pristupne pomo}i IPA, i Konzorcijuma gra|evinskih preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-673/2011-04 od
21.9.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
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pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
IPA potvr|enog Zakonom o potvr|ivawu Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
IPA („Sl. glasnik RS“, br. 124/07), izuzev ako nije druga~ije
predvi|eno u sektorskom ili finansijskom sporazumu, porezi,
carinske i uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju
istovetno dejstvo nisu prihvatqivi po osnovu IPA.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga, koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;
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4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je,
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:
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1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da
ne poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (odredba
stava 4. ~lana 21v Pravilnika).

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku donacije,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (odredba stava 6. ~lana 21v
Pravilnika).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Okvirnog
sporazuma i Pravilnika, kod realizacije ugovora o izgradwi
pre~ista~a otpadnih voda zakqu~enog izme|u Op{tinske uprave
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Ada, kao korisnika donacije, i Konzorcijuma gra|evinskih
preduze}a, pri ~emu je predmetnim ugovorom predvi|eno da }e
nosilac konzorcijuma vr{iti promet korisniku donacije, a da }e
ostali ~lanovi konzorcijuma vr{iti promet nosiocu
konzorcijuma, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona mo`e da
ostvari obveznik PDV – nosilac konzorcijuma po proceduri
propisanoj Pravilnikom. Na promet dobara i usluga koji
obveznici PDV – ostali ~lanovi konzorcijuma vr{e obvezniku
PDV – nosiocu konzorcijuma, PDV se obra~unava i pla}a u skladu
sa Zakonom.

3. Poreski tretman pru`awa in`ewerske usluge elektronskim
putem (usluga nadzora i omogu}avawa redovnog funkcionisawa IT
poslovnih re{ewa za samouslu`ivawe – tzv. upravqawe
incidentima) koju obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo
vr{i stranom privrednom subjektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-806/2011-04 od
19.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).
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Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga, kao i uslugama pru`enim
elektronskim putem i radio-televizijskim uslugama.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – privredno dru{tvo iz Beograda pru`a
in`ewerske usluge elektronskim putem, u konkretnom slu~aju
usluge nadzora i omogu}avawa redovnog funkcionisawa IT
poslovnih re{ewa za samouslu`ivawe (tzv. upravqawe
incidentima) privrednom subjektu koji na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, mestom
prometa predmetnih usluga smatra se inostranstvo. S tim u vezi,
na naknadu za promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV – privredno dru{tvo iz Beograda ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.

4. Poreski tretman prometa sredstava za dezinfekciju ko`e i
ruku koja se smatraju materijalom za dijalizu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-827/2011-04 od
15.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost. („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 5) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet materijala za
dijalizu.
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Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07
i 29/11), materijalom za dijalizu, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
5) Zakona, smatraju se i sredstva za dezinfekciju aparata,
materijala, ko`e i ruku.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet sredstava za dezinfekciju ko`e i ruku, koja
se, izme|u ostalog, smatraju materijalom za dijalizu, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom.

5. Momenat evidentirawa prometa turisti~ke usluge
(organizovawe turisti~kih aran`mana) preko fiskalne kase, kao
i utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet
predmetne usluge od strane obveznika PDV – turisti~ke agencije
u slu~aju ugovarawa vrednosti jedinstvene turisti~ke usluge u
stranoj valuti uz primenu prodajnog kursa poslovne banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00294/2011-04 od
15.9.2011. god.)

1. U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).
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Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz grane delatnosti 79.1 (Delatnost putni~kih agencija
i turoperatora) du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, kada je u pitawu momenat evidentirawa
prometa preko fiskalne kase za lice koje obavqa delatnost
putni~kih agencija i turoperatora, u smislu prethodno iznete
odredbe Zakona, kao i zauzetog stava Ministarstva trgovine i
usluga, mi{qewe Ministarstva finansija je da je lice koje pru`a
turisti~ke usluge (organizovawe turisti~kih aran`mana) du`no
da evidentira promet pomenute usluge preko fiskalne kase na dan
kada je korisnik usluge dobio od turisti~ke agencije dokument o
pravu da krene na ugovoreno putovawe, odnosno pre polaska na
putovawe, nezavisno od ugovorenog na~ina pla}awa (avansno
pla}awe, odlo`eno pla}awe ili pla}awe usluge u celosti na dan
evidentirawa prometa preko fiskalne kase).

U slu~aju avansne uplate i odlo`enog pla}awa
turisti~ke usluge (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata),
prilikom evidentirawa prometa preko fiskalne kase u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se opcija
„~ek“.
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Ukoliko je sa korisnikom turisti~ke usluge potpisan
ugovor o putovawu sa valutnom klauzulom, pru`alac ovako
ugovorene turisti~ke usluge du`an je da na dan kada je korisnik
usluge dobio od turisti~ke agencije dokument o pravu da krene na
ugovoreno putovawe evidentira celokupnu cenu ugovorene usluge
u dinarskoj protivvrednosti, a po kursu predvi|enom navedenim
ugovorom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je
ugovorom sa valutnom klauzulom predvi|eno i odlo`eno pla}awe
turisti~ke usluge, pri ~emu se primenom ugovorene valutne
klauzule prilikom uplate narednih rata javqaju pozitivne ili
negativne kursne razlike, mi{qewe Ministarstva finansija je
da se tako nastale kursne razlike ne evidentiraju naknadno preko
fiskalne kase.

2. Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se turisti~kom agencijom,
u smislu ovog zakona, smatra obveznik koji putnicima pru`a
turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa u svoje ime, a za
organizaciju putovawa prima dobra i usluge drugih obveznika
koje putnici neposredno koriste (u daqem tekstu: prethodne
turisti~ke usluge).

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija
smatraju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom (stav 2.
~lana 35. Zakona).

Mesto vr{ewa jedinstvene turisti~ke usluge, saglasno
odredbi stava 3. ~lana 35. Zakona, utvr|uje se u skladu sa ~lanom
12. st. 1. i 2. ovog zakona.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, osnovica
jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka agencija je
iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade koju pla}a
putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za
prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u
toj razlici.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – turisti~ka agencija ugovori vrednost
jedinstvene turisti~ke usluge. u stranoj valuti uz primenu
prodajnog kursa poslovne banke, osnovica za obra~unavawe PDV
na dan nastanka poreske obaveze (danom prijema avansnih
sredstava, odnosno danom prometa turisti~ke usluge) utvr|uje se
kao razlika izme|u ukupne naknade koju pla}a putnik i stvarnih
tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za prethodne
turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici,
pri ~emu se vrednost jedinstvene turisti~ke usluge i vrednost
prethodnih turisti~kih usluga izra`enih u stranoj valuti
prera~unavaju u doma}u valutu primenom ugovorenog kursa.

6. Poreski tretman prometa usluge transporta prirodnog gasa u
slu~aju kada se ta usluga vr{i uz isporuku prirodnog gasa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00817/2011-04 od
15.9.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. istog ~lana Zakona).

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona, promet
prirodnog gasa oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluge transporta prirodnog gasa oporezuje se po poreskoj stopi
od 18%. Me|utim, kada obveznik PDV – isporu~ilac prirodnog
gasa, uz isporuku prirodnog gasa, vr{i i promet usluge transporta
tog gasa, predmetna usluga smatra se sporednim prometom, {to
zna~i da je obveznik PDV izvr{io samo isporuku prirodnog gasa.
U tom slu~aju, na ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik
PDV prima ili treba da primi za taj promet, PDV se obra~unava
po poreskoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

7. Poreski tretman realizacije ugovora o poslovno-tehni~koj
saradwi kojim se prva ugovorna strana – obveznik PDV obavezuje
da }e drugoj ugovornoj strani isporu~iti prirodni gas, a druga
ugovorna strana – obveznik PDV, proizvo|a~ amonijaka i
ve{ta~kih |ubriva, da }e obezbediti radnu snagu i proizvodne
kapacitete, pri ~emu }e promet gotovih proizvoda vr{iti druga
ugovorna strana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00803/2011-04 od
15.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod
realizacije ugovora nazvanog ugovorom o poslovno-tehni~koj
saradwi, kojim se prva ugovorna strana – obveznik PDV obavezuje
da }e drugoj ugovornoj strani isporu~iti prirodni gas, a druga
ugovorna strana – obveznik PDV, proizvo|a~ amonijaka i
ve{ta~kih |ubriva, da }e obezbediti, izme|u ostalog, radnu snagu
i proizvodne kapacitete, pri ~emu }e promet gotovih proizvoda
vr{iti druga ugovorna strana (tre}im licima, odnosno prvoj
ugovornoj strani kao naknadu za isporu~eni gas), sa aspekta
propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we porezom na
dodatu vrednost, prva ugovorna strana vr{i promet prirodnog
gasa drugoj ugovornoj strani, a druga ugovorna strana vr{i promet
gotovih proizvoda. Za izvr{eni promet dobara PDV se
obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu sa
Zakonom.

8. Poreski tretman prometa dobara koja obveznik PDV –
zajmoprimac vra}a zajmodavcu – Republi~koj direkciji za robne
rezerve

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00813/2011-04 od
14.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovorom o zajmu obavezuje se
zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu
novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se
obavezuje da mu posle izvesnog vremena vrati istu koli~inu novca,
odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – zajmoprimac koji, na osnovu ugovora o zajmu, vr{i promet
dobara tako {to zajmodavcu, u konkretnom slu~aju Republi~koj
direkciji za robne rezerve, vra}a istu koli~inu stvari iste vrste
i istog kvaliteta, du`an je da za izvr{eni promet dobra obra~una
PDV po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV,
saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu
prometa, bez PDV.

9. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e Fondu za inovacionu delatnost kao podimplementarnom
partneru u okviru sprovo|ewa projekta Support Human Capital
Development and Research koji se finansira iz sredstava IPA
programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-819/2011-04 od
14.9.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
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~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum), izuzev ako nije druk~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carine i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi po
osnovu IPA.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“ br.
124/04 ... 24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim
sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom
Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza,
obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno
vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je
zakqu~en ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni
partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane imple men -
tarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

Bilten � godina LI � br. 9/2011

29BILTEN/Porez na dodatu vrednost



3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike Srbije
zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika, propisano je
da implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u
svojstvu implementarnog partnera anga`ovan od strane davaoca
donacije, spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple mentarnog
partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
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oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno pod i m -
plementarnog partnera; 

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe.
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Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Okvirnog
sporazuma i Pravilnika, na promet dobara i usluga koji se vr{i
u okviru sprovo|ewa projekata koji se finansiraju iz sredstava
IPA programa dodeqenih na osnovu Okvirnog sporazuma, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.

S tim u vezi, ako je u konkretnom slu~aju Fond za
inovacionu delatnost od strane Delegacije EK, kao
implementarnog partnera na sprovo|ewu projekata koji se
finansiraju iz sredstava IPA programa, odre|en za
podimplementarnog partnera na sprovo|ewu projekta Support
Human Capital Development and Research, na promet dobara i usluga
koji obveznici PDV vr{e Fondu za inovacionu delatnost u
okviru sprovo|ewa ovog projekta ne obra~unava se i ne pla}a
PDV, a obveznici PDV koji vr{e predmetni promet imaju pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Navedeno poresko
oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i po postupku koji su propisani
Pravilnikom.

10. Poreski tretman prometa usluge prevo|ewa i davawa u zakup
konferencijske sale koji je finansiran iz sredstava donacije,
ali ne na osnovu ugovora sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom Srbijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-731/2011-04 od
13.9.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
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24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum), izuzev ako nije druk~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carine i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi po
osnovu IPA.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Okvirnog
sporazuma, na promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa projekata finansiranih iz sredstava IPA
dodeqenih na osnovu Okvirnog sporazuma, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Na~in i postupak
ostvarivawa predmetnog poreskog oslobo|ewa ure|eni su
odredbama ~l. 21a–21g Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06,112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11).

Me|utim, na promet dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV (u konkretnom slu~aju, usluge prevo|ewa i davawe u zakup
konferencijske sale) finansiranog iz sredstava donacije koja
nisu dodeqena dr`avnoj zajednici Srbija i Crna Gora, odnosno
Republici Srbiji, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da se u ovom slu~aju ne mo`e primeniti
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona.
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11. a) Da li ogranak stranog privrednog dru{tva ima obavezu da se
evidentira za PDV?
b) Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
~ija se nabavka finansira sredstvima donacije Vlade Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-802/2011-04 od
12.9.2011. god.)

a) Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.
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Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za
evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik)
ure|eni su, izme|u ostalog, oblik i sadr`ina evidencione
prijave, kao i postupak evidentirawa i brisawa iz evidencije
obveznika PDV.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, evidenciona
prijava podnosi se nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave (u daqem tekstu: nadle`ni poreski organ).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika –
organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice – organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;

4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te.
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika,
sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se i mesto
poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
prijavu za evidentirawe obveznika PDV mo`e, odnosno u
odre|enom slu~aju mora da podnese obveznik koji na teritoriji
Republike Srbije ima sedi{te ili prebivali{te, odnosno mesto
poslovawa. Privredno dru{tvo koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, nema
mogu}nost evidentirawa za obavezu pla}awa PDV, tj. podno{ewa
evidencione prijave poreskom organu.

Me|utim, stalna poslovna jedinica stranog privrednog
dru{tva (npr. ogranak) osnovana u skladu sa pozitivnim
propisima Republike Srbije, a koja ispuwava Zakonom propisane
uslove, mo`e, odnosno u Zakonom propisanom slu~aju mora da se
evidentira za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu, tj. organizacionoj jedinici
Poreske uprave na ~ijem podru~ju ima mesto poslovawa ili
sedi{te. Obveznik PDV – stalna poslovna jedinica stranog lica,
kao i svaki drugi obveznik PDV, ima sve Zakonom propisane
obaveze (npr. izdavawe ra~una, podno{ewe periodi~ne poreske
prijave, obra~unavawe i pla}awe PDV, vo|ewe evidencije i dr) i
prava (pravo na odbitak prethodnog poreza, pravo na povra}aj
PDV i dr).

Ministarstvo finansija napomiwe da kada strano lice
vr{i oporezivi promet dobara ili usluga na teritoriji
Republike Srbije (mesto prometa ure|eno je odredbama ~l. 11. i
12. Zakona), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet,
saglasno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, ima
poreski du`nik – poreski punomo}nik stranog lica ili
primalac dobara i usluga ako strano lice nije odredilo poreskog
punomo}nika.
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b) Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, PDV
se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka a) Sporazuma izme|u
Vlade Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne
Republike Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj
pomo}i („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005, u
daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno je da u ciqu obezbe|ivawa
maksimalne koristi za narod Savezne Republike Jugoslavije od
programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava, izuzev u slu~ajevima o
kojima se dogovore dve vlade, usluge, artikli, pribor, oprema i
druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u vezi sa
programima pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste,
prodaju, poklone ili da se wima raspola`e u Saveznoj Republici
Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, izvozne
takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet ili
raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kao i navedenom odredbom Sporazuma, na promet
dobara i usluga, kao i uvoz dobara, ~ija se nabavka finansira
sredstvima donacije Vlade Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Na~in i postupak
ostvarivawa predmetnog poreskog oslobo|ewa ure|eni su
odredbama ~l. 21a–21g Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
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27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11) i odredbom
~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05).

12. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa softvera i
podr{ke korisniku softvera koji obveznik PDV – doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-707/2011-04 od
12.9.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet usluga
odr`avawa softvera i podr{ke korisniku softvera, koji
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom
privrednom dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je re~ o uslugama iz
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona ~ijim se mestom
prometa smatra inostranstvo.

13. Poreski tretman prometa usluga davawa u zakup soba sa
priru~nom kuhiwom i mokrim ~vorom za potrebe stanovawa
radnika i drugih lica, u okviru objekata za sme{taj koji su
nameweni zadovoqavawu potreba stanovawa tih lica, pri ~emu
predmetni objekti nisu kategorisani kao turisti~ki objekti za
sme{taj u skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-702/2011-04 od
12.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 ... 101/05), stanom, u smislu ovog zakona, smatra se
jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe,
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koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga davawa u zakup stanova, ukqu~uju}i i sobe sa
priru~nom kuhiwom i mokrim ~vorom, za potrebe stanovawa
radnika i drugih lica, u okviru objekata za sme{taj koji su
nameweni zadovoqavawu potreba stanovawa tih lica, pri ~emu
predmetni objekti, prema navodima iz zahteva, nisu kategorisani
kao turisti~ki objekti za sme{taj u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Po osnovu
pru`awa predmetnih usluga obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza (npr. PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet elektri~ne energije, komunalnih
usluga i dr).

14. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz
dijagnosti~kih traka za odre|ivawe nivoa glukoze i ketona u
urinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-688/2011-04 od
12.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda
koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br.
108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 3. stav 1. ta~ka 12) podta~ka (5), propisano je
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da se ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju dijagnosti~ke trake kao pomagala
za le~ewe {e}erne i drugih bolesti.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se i kod uvoza
dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom
nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Saglasno navedenom, na promet pomagala za le~ewe
{e}erne i drugih bolesti, u konkretnom slu~aju dijagnosti~kih
traka za odre|ivawe nivoa glukoze i ketona u urinu, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom. Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i uvoz ovih
dobara ako su u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena
propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

15. Da li postoji obaveza obra~una PDV nadoknade od 5% pri
nabavci proizvoda nastalih preradom poqoprivrednih proizvoda
(npr. sir, kajmak …) od poqoprivrednika koji je registrovao
poqoprivredno gazdinstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-796/2011-04 od
8.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici)
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku (stav 4. ~lana 34. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra se dokument za
obra~un PDV nadoknade (priznanica) koju obveznik izdaje
poqoprivredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
priznanica iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro~ito slede}e
podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim

odredbama, obveznik PDV koji od poqoprivrednika nabavqa
poqoprivredne proizvode (npr. sirovo mleko) du`an je da
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost primqenih
dobara, o ~emu izdaje priznanicu sa podacima iz ~lana 9. stav 2.
Pravilnika, kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
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poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un
{tedwe ili u gotovom). Obveznik PDV ima pravo da odbije iznos
PDV nadoknade kao prethodni porez uz ispuwewe uslova
propisanih Zakonom (da su PDV nadoknada i vrednost primqenih
dobara pla}eni poqoprivredniku i da se predmetna dobra koriste
ili da }e se koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza).

Pri nabavci dobara koja nisu poqoprivredni proizvodi
ve} proizvodi nastali preradom poqoprivrednih proizvoda (npr.
sir, kajmak ...) od poqoprivrednika, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV nadoknade, nezavisno od toga da li
se predmetna dobra nabavqaju od poqoprivrednika koji je
registrovao poqoprivredno gazdinstvo ili od poqoprivrednika
koji nije izvr{io registraciju poqoprivrednog gazdinstva.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik
PDV po osnovu nabavke dobara koja nisu poqoprivredni
proizvodi isplati poqoprivredniku, pored vrednosti za
primqena dobra, i nov~ana sredstva u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara, ta nov~ana sredstva ne smatraju se PDV
nadoknadom i ne mogu se odbiti kao prethodni porez.

16. Da li obveznik PDV koji prodaje vrednosne vau~ere, odnosno
kartice za nabavku dobara ili usluga kod lica koja vr{e promet
dobara ili usluga u TC „U{}e“, a kojima donosioci vau~era,
odnosno kartica pla}aju naknadu za izvr{eni promet dobara ili
usluga, ima obavezu da po osnovu prodaje predmetnih vau~era,
odnosno kartica obra~una i plati PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-783/2011-04 od
2.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Vreme prometa dobara i usluga ure|eno je odredbama ~l.
14. i 15. Zakona.

Odredbama ~lana 16. Zakona propisano je da poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga;
3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza

dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.    

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za izvr{eni
promet dobara i usluga za koji Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe, poreska obaveza nastaje danom izvr{ewa prometa
dobara i usluga, odnosno danom naplate naknade ako je naknada ili
deo naknade napla}en pre tog prometa. 

Obveznik PDV koji prodaje vrednosne vau~ere, odnosno
kartice za nabavku dobara ili usluga kod lica koja vr{e promet
dobara ili usluga u TC „U{}e“, a kojima donosioci vau~era,
odnosno kartica pla}aju naknadu za izvr{eni promet dobara ili
usluga, nema obavezu da po osnovu prodaje predmetnih vau~era,
odnosno kartica obra~una i plati PDV, s obzirom da po tom
osnovu ne dolazi do nastanka poreske obaveze. Naime, u ovom
slu~aju prilikom prodaje vau~era, odnosno kartica nije poznat ni
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isporu~ilac dobara ili pru`alac usluga niti primalac dobara
ili usluga, nije poznato koja }e konkretno dobra biti isporu~ena,
odnosno usluge pru`ene i po kojoj }e se poreskoj stopi
oporezovati. Na promet dobara i usluga koji izvr{e obveznici
PDV donosiocima vau~era, odnosno kartica, PDV se obra~unava
i pla}a u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga {to se nov~ana
sredstva na ime naknade za taj promet potra`uju i napla}uju od
obveznika PDV – prodavca vau~era, odnosno kartica. Pored toga,
Ministarstvo finansija ukazuje da pri potra`ivawu i prenosu
predmetnih nov~anih sredstava ne dolazi do obaveze
obra~unavawa i pla}awa PDV.  

17. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada
kupac stana ugovorenu cenu stana sa PDV nije u potpunosti
isplatio prodavcu, ve} je deo te cene isplatio licu sa kojim
prodavac stana ima zakqu~en ugovor o preuzimawu duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-666/2011-04 od
1.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana). 

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;
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2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac prvog
stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve} deo
te cene isplati licu sa kojim prodavac stana ima zakqu~en ugovor
o preuzimawu duga, mi{qewe Ministarstva finansija je da u
ovom slu~aju nije ispuwen uslov za ostvarivawe prava na
refundaciju PDV propisan odredbom ~lana 56a stav 2. ta~ka 2)
Zakona.

18. Poreski tretman rashoda nastalog zbog proteka roka trajawa
dobara, kao i na~in i vreme utvr|ivawa ovog rashoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-678/2011-04 od
1.9.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) i ~lana 4. stav
5. Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se iskazani
rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom
koji donosi Vlada Republike Srbije, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.
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Odredbom ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba) propisano je
da se rashodom smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara. 

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Uredbe, obveznik poreza na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik) utvr|uje rashod
neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (stav 2. istog ~lana Uredbe).

Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda,
koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu obveznika, ako
nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. ~lana 4.
Uredbe).

Izuzetno od ~lana 4. ove uredbe, na rashod nastao zbog
proteka roka trajawa proizvoda ne pla}a se porez na dodatu
vrednost, pod uslovom da je rok trajawa utisnut od{tampavawem
na proizvodu ili je na drugi na~in odre|en od strane proizvo|a~a
i ako je pri utvr|ivawu rashoda bio prisutan predstavnik
Poreske uprave. Ako se predstavnik Poreske uprave u roku od pet
dana od dana podno{ewa zahteva ne odazove pozivu obveznika,



priznaju se utvr|ene koli~ine iskazane u zapisniku obveznika
(~lan 5. stav 2. Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV utvr|uje rashod za koji ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za konkretni poreski
period primenom procenta predvi|enog Normativom rashoda,
odnosno normativom obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je
u tom poreskom periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili
prodata, nezavisno od toga da li je rashod dobara utvrdio
neposredno po{to je rashod nastao, odnosno redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu, pri ~emu obveznik PDV
mo`e da vr{i jedan ili vi{e popisa robe u toku poreskog
perioda. Na rashod nastao zbog proteka trajawa dobara, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a pod slede}im uslovima: da je rok trajawa
utisnut od{tampavawem na dobrima ili je na drugi na~in odre|en
od strane proizvo|a~a i da je utvr|ivawu rashoda bio prisutan
predstavnik Poreske uprave. S tim u vezi, u poreskom periodu u
kojem je obveznik PDV utvrdio da je odre|enim dobrima protekao
rok trajawa (neposredno po proteku roka trajawa, odnosno
redovnim ili vanrednim popisom dobara), pri ~emu taj poreski
period ne mora da se podudara sa poreskim periodom u kojem je
protekao rok trajawa dobara, obveznik PDV treba da podnese
zahtev nadle`nom poreskom organu da uputi predstavnika koji }e
prisustvovati utvr|ivawu rashoda dobara nastalog zbog proteka
roka trajawa. Ako se u roku od pet dana od dana podno{ewa
predmetnog zahteva predstavnik Poreske uprave ne odazove
pozivu obveznika PDV, u tom slu~aju priznaju se utvr|ene
koli~ine rashoda iskazane u zapisniku obveznika PDV.        

19. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV –
isporu~ilac dobara potra`uje od primaoca tih dobara u fiksnom
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iznosu zbog prekora~ewa roka za pla}awe od strane primaoca
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-739/2011-04 od
1.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreski
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi ~lana 270. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 … 44/99, u daqem tekstu: ZOO), poverilac i du`nik mogu
ugovoriti da }e du`nik platiti poveriocu odre|eni nov~ani
iznos ili pribaviti neku drugu materijalnu korist ako ne ispuni
svoju obavezu ili ako zadocni sa wenim ispuwewem (ugovorna
kazna).
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Prema odredbi stav 3. istog ~lana ZOO, ugovorna kazna ne
mo`e biti ugovorena za nov~ane obaveze.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – isporu~ilac dobara potra`uje od primaoca tih
dobara i nov~ana sredstva u fiksnom iznosu zbog prekora~ewa
roka za pla}awe od strane primaoca dobara, predmetna nov~ana
sredstva smatraju se delom naknade za izvr{eni promet. S tim u
vezi, obveznik PDV – isporu~ilac dobara du`an je da po tom
osnovu obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom. Osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbom ~lana 17. stav
1. Zakona (iznos naknade bez PDV), pri ~emu ako je promet dobara
izvr{en u jednom poreskom periodu, a obveznik PDV –
isporu~ilac dobara potra`uje nov~ana sredstva na ime
prekora~ewa roka za pla}awe u nekom narednom poreskom
periodu, re~ je o izmeni osnovice u smislu odredbe ~lana 21. stav
1. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nov~ana sredstva na ime kamate – zatezne ili ugovorene zbog
zadocwewa sa ispuwewem nov~ane obaveze nisu predmet
oporezivawa PDV. 

20. Poreski tretman prenos dela imovine koji vr{i obveznik
PDV u postupku statusne promene odvajawa uz osnivawe, a koji
~ine ekonomski deqive celine u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta (namewene prodaji) sa pripadaju}im
obavezama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-782/2011-04 od
1.9.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je. da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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BILTEN/Porez na dodatu vrednost

u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik o odre|ivawu novoizgra|enih
gra|evinskih objekata), novoizgra|enim gra|evinskim objektima,
u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim
stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika o
odre|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata, smatraju se
delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.
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Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV, smatra prenos dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos dela imovine koji vr{i obveznik PDV u
postupku statusne promene odvajawa uz osnivawe u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, a koji ~ine
ekonomski deqive celine u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta (namewene prodaji) sa pripadaju}im obavezama, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a pod slede}im uslovima: da je novoosnovano
privredno dru{tvo obveznik PDV, odnosno da tim prenosom
postaje obveznik PDV, kao i da produ`ava da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac imovine. Pored toga,
Ministarstvo finansija ukazuje da, s obzirom da u ovom slu~aju
obveznik PDV – sticalac imovine stupa na mesto obveznika PDV
– prenosioca te imovine, promet ekonomski deqivih celina u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta ste~enih
predmetnom statusnom promenom koji vr{i obveznik PDV –
sticalac imovine oporezuje se PDV u smislu odredbe ~lana 4. stav
3. ta~ka 7) Zakona.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik ima pravo da istovremeno koristi poreske
podsticaje po osnovu ulagawa u osnovna sredstva izvr{ena u
skladu sa ~l. 48. i 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00312/2011-04 od
30.9.2011. god.)

1. Odredbom ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se poreski obveznik, koji ulo`i u
svoja osnovna sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice
ulo`i vi{e od 800 miliona dinara, koji ta sredstva koristi za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe
100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit pravnih lica u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da se ova odredba Zakona
primewuje od 1. januara 2010. godine. Naime, obveznik koji je do 31.
decembra 2009. godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz
~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), odnosno koji je ulo`io vi{e od 600
miliona dinara i dodatno zaposlio najmawe 100 lica, poreski
podsticaj koristi pod uslovima utvr|enim propisima koji su
va`ili do 31. decembra 2009. godine.
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Zakonom nije propisan rok u kome moraju da se steknu oba
uslova (ulagawe vi{e od 800 miliona dinara u osnovna sredstva i
dodatno zapo{qavawe 100 radnika) za priznavawe poreskog
oslobo|ewa, pa, s tim u vezi, u periodu dok ne ispuni uslove za
pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, obveznik ima
pravo da za (do tada) izvr{eni iznos ulagawa u osnovna sredstva
(uz ispuwewe ostalih uslova propisanih Zakonom) koristi
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona (podno{ewem Obrasca PK).

Kada ispuni kumulativne uslove iz ~lana 50a Zakona,
obveznik mo`e da po~ne kori{}ewe ve}e poreske olak{ice
propisane ovim ~lanom Zakona. To zna~i da bez obzira na du`inu
perioda ulagawa (koji mo`e biti du`i od poreskog perioda),
obveznik koji ispuni uslove iz ~lana 50a Zakona mo`e da zapo~ne
kori{}ewe ovog poreskog podsticaja. Prema tome, kori{}ewe
poreskog kredita po ~lanu 48. Zakona ne uti~e na priznavawe
poreskog podsticaja iz ~lana 50a Zakona, s tim {to obveznik ne
mo`e za ista osnovna sredstva u istom poreskom periodu da
koristi i olak{icu iz ~lana 48. (preostali iznos poreskog
kredita) i olak{icu iz ~lana 50a Zakona.

Za nabavqena osnovna sredstva za koja ne koristi
olak{icu iz ~lana 50a Zakona, obveznik mo`e, ukoliko ispuwava
propisane uslove, da koristi poresku olak{icu iz ~lana 48.
Zakona.

2. Pravo na poreske podsticaje propisane odredbama ~l.
48. i 50a Zakona obveznik ostvaruje ispuwewem Zakonom
propisanih uslova, izme|u ostalog, po osnovu ulagawa izvr{enih
u nabavku osnovnih sredstava.

Saglasno propisima koji ure|uju obligacione odnose,
du`nik mo`e prebiti potra`ivawe koje ima prema poveriocu sa
onim {to ovaj potra`uje od wega, ako oba potra`ivawa glase na
novac ili druge zamenqive stvari istog roda i iste kakvo}e i ako
su oba dospela. Posle izjave o prebijawu (kojom jedna strana izjavi
drugoj da vr{i prebijawe), smatra se da je prebijawe nastalo onog
~asa kad su se stekli uslovi za to.
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BILTEN/Porez na dobit pravnih lica

Prema propisima koji ure|uju platni promet, pla}awe
se (pored ostalog) mo`e vr{iti i putem prebijawa
(kompenzacije). S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija
je da se pravo na poreski kredit, odnosno podsticaj kod ulagawa, u
skladu sa Zakonom, priznaje obvezniku i u slu~aju kada (uz
ispuwewe Zakonom propisanih uslova) pla}awe dobavqa~u (u
svrhu nabavke osnovnog sredstva) izvr{i putem kompenzacije,
sprovedene na na~in propisan zakonom koji ure|uje platni
promet, i evidentirane u poslovnim kwigama obveznika na na~in
propisan zakonom koji ure|uje ra~unovodstvo i reviziju.

2. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika u slu~aju kada skup{tina ~lanova
rezidentnog privrednog dru{tva (~iji je osniva~ i jedini vlasnik
nerezidentno pravno lice) donese odluku da neraspore|enu dobit
pretvori u osnovni kapital, a nakon toga donese odluku da se
osnovni kapital dru{tva smawi, a da se nov~ani iznos na ime
smawewa osnovnog kapitala (do visine iznosa neraspore|ene
dobiti, za koji je izvr{eno pove}awe osnovnog kapitala) isplati
vlasniku (nerezidentnom pravnom licu)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-45/2011-04 od
20.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
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prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04), osnovni kapital dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u mo`e se pove}avati odlukom skup{tine ~lanova,
izme|u ostalog, novim ulozima ~lanova, kao i pretvarawem
neraspore|ene dobiti u osnovni kapital dru{tva. Tako|e,
osnovni kapital dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u mo`e se
smawiti odlukom skup{tine ~lanova, ali ne ispod zakonom
propisanog minimalnog osnovnog kapitala, pri ~emu se pove}awe,
odnosno smawewe osnovnog kapitala vr{i jednom godi{we kod
agencije nadle`ne za vo|ewe registra.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik (dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u), ~iji je osniva~ i jedini vlasnik
nerezidentno pravno lice, izvr{io je pove}awe osnovnog
kapitala tako {to je neraspore|enu dobit pretvorio u osnovni
kapital, shodno odredbama zakona koji ure|uje privredna
dru{tva.

S tim u vezi, u slu~aju kada skup{tina ~lanova privrednog
dru{tva donese odluku da, u skladu sa zakonom koji ure|uje
privredna dru{tva, neraspore|enu dobit pretvori u osnovni
kapital, Ministarstvo finansija smatra da takvo pove}awe
osnovnog kapitala dru{tva nije predmet oporezivawa porezom po
odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona.

Me|utim, imaju}i u vidu da je nakon izvr{enog pove}awa
osnovnog kapitala iz neraspore|ene dobiti, skup{tina ~lanova
dru{tva donela odluku da se osnovni kapital dru{tva smawi, a da
se nov~ani iznos na ime smawewa osnovnog kapitala (do visine
iznosa neraspore|ene dobiti, za koji je izvr{eno pove}awe
osnovnog kapitala) isplati vlasniku (nerezidentnom pravnom
licu), mi{qewe Ministarstva finansija je da prihod
nerezidentog pravnog lica ostvaren na ime smawewa wegovog
u~e{}a u kapitalu rezidentnog obveznika u konkretnom slu~aju,
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po svojoj su{tini, ima karakter prihoda koji je, saglasno odredbi
~lana 40. stav 1. Zakona, oporeziv porezom po odbitku.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, shodno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10),
kojim je propisano da ako se simulovanim pravnim poslom
prikriva neki drugi pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze
osnovu ~ini disimulovani pravni posao.

3. Da li je fudbalski klub, koji je organizovan kao udru`ewe
gra|ana, obveznik poreza na dobit pravnih lica u slu~aju kada po
osnovu prelaska profesionalnog igra~a tokom trajawa ugovora u
klub drugog nacionalnog saveza, primi 5% od totalnog iznosa
obe{te}ewa od novog kluba kao doprinos solidarnosti klubu po
osnovu ulagawa u trenirawe tog igra~a?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-103/2011-04 od
20.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Drugo pravno lice – nedobitna organizacija, obveznik je
poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu,
pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima (nastalih u
vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu za
oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
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glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

U skladu sa Zakonom o sportu („Sl. glasnik RS“, br. 24/11),
sportska organizacija jeste organizacija koja se osniva radi
obavqawa sportskih aktivnosti i sportskih delatnosti, a mo`e
se osnovati kao (sportsko) udru`ewe ili kao privredno dru{tvo
(sportsko privredno dru{tvo). Sportsko udru`ewe jeste
dobrovoqna nedobitna organizacija zasnovana na slobodi
udru`ivawa vi{e fizi~kih i/ili pravnih lica, organizovana na
osnovu statuta, radi ostvarivawa zajedni~kog ciqa u oblasti
sporta. Sportsko udru`ewe upisuje se u Registar koji vodi
Agencija za privredne registre, kao povereni posao, pri ~emu
sportsko udru`ewe sti~e svojstvo pravnog lica danom upisa u
Registar.

U skladu sa navedenim, sportska organizacija, konkretno
fudbalski klub, osnovan kao sportsko udru`ewe, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa, u smislu Zakona,
drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja, u slu~aju da je
ostvarila prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu, osnovicu za oporezivawu utvr|uje na Obrascu
PBN 1, koji je propisan Pravilnikom.

Pravilnikom o registraciji, statusu i transferu igra~a
Fudbalskog saveza Srbije, donetim od strane Fudbalskog saveza
Srbije, koji, kao nadle`ni nacionalni granski sportski savez,
utvr|uje sportska pravila u odgovaraju}oj grani sporta
(konkretno u oblasti fudbala), propisano je da ako
profesionalni igra~ tokom trajawa ugovora prelazi u klub koji
je ~lan nekog drugog nacionalnog saveza, 5% svakog obe{te}ewa,
uz izuzetak obe{te}ewa za trenirawe pla}eno wegovom biv{em
klubu bi}e oduzeto od totalnog iznosa ovog obe{te}ewa i
dodeqeno od strane novog kluba kao doprinos solidarnosti
klubu/klubovima ukqu~enim u wegovo trenirawe i obrazovawe
tokom godina. Solidarna naknada obra~unava se i ispla}uje na
na~in i u rokovima koji su propisani navedenim pravilnikom.
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S tim u vezi, ukoliko je fudbalski klub (organizovan kao
udru`ewe gra|ana), ostvario prihod od obe{te}ewa (naknade po
principu solidarnosti), po osnovu ulagawa u trenirawe i
obrazovawe igra~a (saglasno propisanim pravilima nadle`nog
sportskog saveza), imaju}i u vidu da je (kao jedan od klubova) bio
ukqu~en u trenirawe i obrazovawe igra~a koji je (kao
profesionalni igra~) pre{ao u klub drugog nacionalnog saveza,
tako ostvaren prihod, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
ne smatra se prihodom ostvarenim sa tr`i{ta, u smislu Zakona,
{to zna~i da za taj prihod fudbalski klub nije obveznik poreza na
dobit pravnih lica.

4. Utvr|ivawe poreza na dobit pravnih lica na dan okon~awa
postupka likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00493/2011-04 od
15.9.2011. god.)

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije obveznika
podle`e oporezivawu. Dobit obveznika u toku likvidacije se
utvr|uje kao pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa
po~etka likvidacionog postupka, odnosno kao razlika imovine u
toku trajawa likvidacionog postupka za koji se podnosi poreska
prijava i poreski bilans, utvr|ena u finansijskim izve{tajima
podnetim u skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, pri ~emu je po~etni bilans perioda likvidacije jednak
bilansu na kraju poreskog perioda pre po~etka likvidacionog
postupka.

Prema stavu 3. istog ~lana, obveznik je du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu i poreski bilans sa
stawem na dan otvarawa, odnosno okon~awa postupka likvidacije.

Period za koji se (u smislu ~lana 34. stav 4. Zakona)
utvr|uje oporeziva dobit odgovara stvarnom trajawu postupka
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likvidacije, ali ne mo`e biti du`i od jedne godine, s tim {to,
ukoliko se postupak prenese u narednu godinu, obveznik sastavqa
i poreski bilans sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine, koji
se podnosi u roku od 10 dana od dana isteka roka propisanog za
podno{ewe finansijskih izve{taja.

U konkretnom slu~aju, kada se pri okon~awu postupka
likvidacije u finansijskom izve{taju sastavqenom sa danom
okon~awa likvidacije, iska`e prihod po osnovu smawewa obaveza
prema poveriocima, pri ~emu tako iskazan prihod ne uti~e na
promenu vrednosti imovine obveznika (stalne: nekretnine,
postrojewa, oprema ... i obrtne: zalihe, potra`ivawa, gotovina ...),
odnosno ne pove}ava se razlika izme|u imovine obveznika na
kraju likvidacionog postupka u odnosu na imovinu sa po~etka
postupka likvidacije u smislu ~lana 34. stav 2. Zakona,
Ministarstvo finansija smatra da prihod od smawewa obaveza ne
uti~e na visinu poreske osnovice, odnosno oporezive dobiti
obveznika prilikom okon~awa postupka likvidacije.

U slu~aju kada obveznik u finansijskom izve{taju
(sastavqenom sa danom okon~awa postupka likvidacije) iska`e
rashod po osnovu otpisa potra`ivawa od (svojih) du`nika,
mi{qewe Ministarstva finansija je da rashod nastao po osnovu
nenapla}enih (otpisanih) potra`ivawa u tom slu~aju uti~e na
vrednost (obrtne) imovine obveznika, odnosno na visinu razlike
izme|u imovine obveznika na kraju likvidacionog postupka u
odnosu na imovinu sa po~etka postupka likvidacije, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da se oporeziva dobit u toku
likvidacije utvr|uje (kao pozitivna razlika imovine sa kraja i sa
po~etka likvidacionog postupka) na na~in propisan odredbom
~lana 34. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da se imovina koja
preostane posle podmirewa poverilaca (likvidacioni ostatak)
iznad vrednosti ulo`enog kapitala smatra kapitalnim dobitkom,
saglasno odredbi ~lana 35. Zakona. Ako je vrednost ulo`enog
kapitala ve}a od likvidacionog ostatka, smatra se da je ostvaren
kapitalni gubitak (~lan 36. Zakona).
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu sporazuma zakqu~enog 14. januara 1992.
godine koji u propisanom roku nije prijavqen nadle`nom
poreskom organu, kao i da li je mogu} upis prava na nepokretnosti
u katastarskim i drugim javnim kwigama na posledweg sticaoca
prava svojine bez dokaza o pla}enom porezu na sve prenose koji su
mu prethodili?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00420/2011-04 od
20.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 .... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po odredbama Zakona na koji se, po propisima koji
su bili u primeni kada je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en
u skladu sa propisima, a do stupawa na snagu Zakona, ovaj porez
nije pla}ao.

Prema odredbi ~lana 20. st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik SRS“, br. 76/91 ... i 28/94), koji je bio u
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primeni od 1. januara 1992. godine do 9. jula 1994. godine, prometom
nepokretnosti, u smislu tog zakona, smatrao se prenos uz naknadu
prava svojine, ostalih stvarnih i drugih imovinskih prava.
Prometom nepokretnosti i prava smatrala se i razmena jedne
nepokretnosti ili prava za drugu nepokretnost ili pravo.

Odredbom ~lana 24. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik SR“, br. 76/91 ... i 28/94) bilo je propisano da }e se,
ako ugovor o prometu nepokretnosti ili odluka suda nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, poreska obaveza
utvrditi kao da je nastala danom saznawa dr`avnog organa o
prometu nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prema odredbama ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon.

Imaju}i u vidu da se na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti pla}ao porez na promet nepokretnosti i prava i u
vreme kada je u konkretnom slu~aju nastao pravni osnov prenosa
(tj. na dan 14.1.1992. godine – kada je zakqu~en sporazum kojim je
svojinu na predmetnom stanu steklo lice koje je podnosiocu
zahteva za mi{qewe prenelo pravo svojine – za koji prenos prava
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svojine poreska obaveza nije prijavqena nadle`nom poreskom
organu u propisanim rokovima), a i sada je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, kao i da poreska obaveza za
prenos koji u propisanom roku nije prijavqen nadle`nom
poreskom organu i u vreme kada je nastao pravni osnov prenosa (tj.
zakqu~en sporazum) i prema odredbama ~lana 29. Zakona, nastaje
danom saznawa nadle`nog poreskog organa, na prenos uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti po osnovu sporazuma zakqu~enog
14. januara 1992. godine, koji nije prijavqen nadle`nom poreskom
organu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, a poreska
obaveza nastaje danom saznawa nadle`nog poreskog organa za taj
prenos.

U skladu sa odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava svojine na nepokretnosti.

U konkretnom slu~aju, na prenos prava svojine na
predmetnom stanu po osnovu Sporazuma zakqu~enog 14.1.1992.
godine izme|u Gradskog dru{tvenog fonda za gra|evinsko
zemqi{te i puteve i fizi~kog lica je pravni sledbenik tog
fonda, a fizi~ko lice je supsidijarni jemac za izmirewe poreske
obaveze po tom osnovu (s obzirom na to da Sporazumom nije
preuzelo izmirewe poreske obaveze na taj prenos).

Dakle, kada je sticalac prava svojine na stanu (u
konkretnom slu~aju, ste~enog po osnovu Sporazuma zakqu~enog
14.1.1992. godine) taj stan prodao drugom licu – kupcu, kupac stana
nije obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, niti jemac za
izmirewe poreske obaveze za prenos prava svojine na tom stanu po
osnovu Sporazuma zakqu~enog 14.1.1992. godine – kao pravnog
posla u kome nije bio ugovorna strana (ni prenosilac, ni
sticalac), koji je prethodio ugovoru o kupoprodaji po osnovu koga
je kupio stan.

Me|utim, pla}awe utvr|enog poreza na prenos apsolutnih
prava – na prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu jednog
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pravnog posla (u konkretnom slu~aju, po osnovu ugovora o
kupoprodaji), ne dovodi do prestanka neizmirene poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava na konkretnoj nepokretnosti po
osnovu pravnog posla koji mu je prethodio (u konkretnom slu~aju,
po osnovu Sporazuma).

Stoga, kada je pravo svojine ste~eno izvo|ewem od pravnog
prethodnika (u konkretnom slu~aju, kupovinom), koji pravni
prethodnik je tako|e pravo stekao izvo|ewem od (prethodnog)
pravnog prethodnika (u konkretnom slu~aju, Sporazumom), upis
prava na nepokretnosti u katastarskim i drugim javnim kwigama
na posledweg sticaoca prava, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos kojim je ste~eno pravo koje `eli da se
upi{e, kao i na sve prenose koji su mu prethodili.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 55. stav 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10), ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza
done}e se na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u postupku
kontrole.

S tim u vezi, i u slu~aju kada za prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti obveznik poreza na promet
nepokretnosti i prava, odnosno poreza na prenos apsolutnih
prava, nije podneo poresku prijavu, nadle`ni poreski organ
ovla{}en je da mu utvrdi poresku obavezu.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na sticawe
prava svojine na samovlasno zauzetom {umskom zemqi{tu u
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dru{tvenoj svojini – na osnovu pravosna`nog re{ewa dr`avnog
organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 466-02-158/2011-04 od
20.9.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 2. Zakona o raspravqawu
imovinskih odnosa nastalih samovlasnim zauze}em zemqi{ta u
dru{tvenoj svojini („Sl. glasnik SRS“, br. 20/77, 52/87, 6/89–dr.
zakon, „Sl. glasnik RS“, br. 11/90, 50/92, u daqem tekstu: Zakon o
raspravqawu imovinskih odnosa), koji je prestao da va`i,
samovlasnim zauze}em smatrali su se svi slu~ajevi dr`awa
zemqi{ta dru{tvene svojine bez pravnog osnova, kao i slu~ajevi
u kojima je samovlasni dr`alac dr`ao to zemqi{te na dan 28.
avgusta 1945. godine nezavisno od toga da li je docnije prestao
biti dr`alac tog zemqi{ta. Samovlasnim zauze}em zemqi{ta u
dru{tvenoj svojini smatrala su se i samovlasna zauze}a zemqi{ta
iz Zakona o progla{ewu op{tenarodnom imovinom seoskih
utrina, pa{waka i {uma, imovine zemqi{nih, urbarijalnih i
wima sli~nih zajednica, kao i kraji{kih (grani~arskih) imovnih
op{tina („Sl. glasnik NRS“, br. 1/48 i 98/55).

Po zakqu~enoj raspravi organ uprave donosi re{ewe
kojim se samovlasnom dr`aocu priznaje pravo svojine na
samovlasno zauzeto zemqi{te, ili mu se ovo zemqi{te oduzima
(~lan 14. stav 1. Zakona o raspravqawu imovinskih odnosa).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
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osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

U slu~aju iz ~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo (~lan
25. stav 5. Zakona).

Prema tome, kada se samovlasnom zauzima~u, na osnovu
pravosna`nog re{ewa dr`avnog organa, samovlasno zauzeto
{umsko zemqi{te u dru{tvenoj svojini priznaje u svojinu, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a, a obveznik poreza je
sticalac prava svojine (tj. samovlasni zauzima~).

3. Da li se pla}a porez na poklon na davawe gotovog novca koji
poklonodavac ~ini maloletnim }erkama nekada{weg pok.
zaposlenog, pod uslovom da se majka poklonoprimaca, kao wihov
zakonski zastupnik, uzdr`i od bilo kakvih potra`ivawa prema
poklonodavcu (nezavisno od osnova tih potra`ivawa)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00378/2011-04 od
16.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon),
porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na
poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji
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se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora
o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14.   stav 2.   Zakona,  koje
naslednik nasledi,  odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03–US), prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i
bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Odredbom ~lana 68. st. 1. i 2. Porodi~nog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/05, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon)
propisano je da roditeqi imaju pravo i du`nost da se staraju o
detetu.  Starawe o detetu obuhvata:  ~uvawe, podizawe, vaspi -
tavawe,   obrazovawe,   zastupawe,   izdr`avawe,   te upra vqa we
i raspolagawe imovinom deteta.

Roditeqi imaju pravo i du`nost da zastupaju dete u svim
pravnim poslovima i u svim postupcima izvan granica poslovne i
procesne sposobnosti deteta (zakonsko zastupawe). Roditeqi
imaju pravo da preduzimaju pravne poslove kojima upravqaju i
raspola`u prihodom koji je steklo dete mla|e od 15 godina (~lan
72. st. 1 i 3. Porodi~nog zakona).

Imaju}i u vidu odredbe navedenih zakona, kao i ~iwenicu
da se pravna priroda ugovora ne opredequje prema nazivu pravnog
posla, ve} prema pravima i obavezama koje za ugovorne strane iz
tog pravnog posla proizlaze, Ministarstvo finansija smatra da
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davawe novca (u konkretnom slu~aju, kako se navodi, u iznosu od
100.000 EUR) koji pravno lice u~ini maloletnim }erkama pok.
fizi~kog lica koje je bilo zaposleno kod pravnog lica – davaoca
novca, uz protiv~inidbu davaocu sredstava u obliku odricawa od
prava na potra`ivawe od tog pravnog lica, koju bi u~inila
supruga pok. fizi~kog lica, a majka maloletnih primaoca
sredstava (koje potra`ivawe po bilo kom osnovu mo`e zahtevati
bilo kao svoje, ili kao zakonski naslednik pok. fizi~kog lica
ili kao zakonski zastupnik zakonskih naslednika – maloletnih
}erki pok. fizi~kog lica), sa poreskog stanovi{ta nema karakter
poklona kao dobro~inog akta. S tim u vezi, Ministarstvo
finansija napomiwe da priroda davawa (pa i davawa novca na ime
odricawa od potra`ivawa) opredequje elemente koji
predstavqaju osnov za oporezivawe u svakom konkretnom slu~aju
(oblik poreza, nastanak poreske obaveze ...).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje poreske ~iwenice prema wihovoj ekonomskoj su{tini,
pri ~emu – ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki
drugi pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini
disimulovani pravni posao.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na sticawe
prava svojine na delu izgra|enog objekta i prava kori{}ewa na
srazmernom delu gra|evinskog zemqi{ta na osnovu sudske presude
na osnovu priznawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00412/2011-04 od
13.9.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
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prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti, odnosno prava
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004, 86/2004, 61/2005 i
61/2007, u daqem tekstu: Zakon o PDV), koji je u primeni od 1.
januara 2005. godine, prometom dobara, u smislu Zakona o PDV,
smatra se i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata.

Prema tome, ako je pravni osnov sticawa prava svojine
na delu objekta izgra|enom do 31.12.2004. godine, kao i prava
kori{}ewa na srazmernom delu zemqi{ta na kome se taj objekat
nalazi, pravosna`na sudska odluka (kojom se re{ava spor izme|u
privrednih dru{tava u vezi zajedni~ke izgradwe objekta), na to
sticawe se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.

Na postojawe poreske obaveze nisu od uticaja navodi iz
zahteva da je prenosilac prava bio imalac prava kori{}ewa na
zemqi{tu na kome je vr{ena izgradwa objekta i nosilac
investiciono-tehni~ke dokumentacije za tu izgradwu, a da je
sticalac prava finansirao radove na toj izgradwi – po kom
osnovu mu je sudskom odlukom priznato i utvr|eno pravo svojine
na delu objekta i pravo kori{}ewa na srazmernom delu
zemqi{ta. Naime, kada je korisniku gra|evinskog zemqi{ta
izdata investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta
na tom zemqi{tu, a druga ugovorna strana se pojavquje kao
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finanasijer, odnosno kao sufinansijer radova na izgradwi tog
objekta – po kom osnovu }e ostvariti pravo svojine na izgra|enom
ili delu novoizgra|enog objekta, odluka suda kojom se reguli{u
me|usobna prava i obaveze tih strana u vezi sticawa stvarnih
prava na nepokretnosti u korist lica koje je finansiralo
izgradwu, sa poreskog stanovi{ta, ima karakter akta o prenosu
apsolutnih prava uz naknadu, na koji se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a.

Ukoliko je izgradwa konkretnog objekta vr{ena (u
celosti ili delom) od 1. januara 2005. godine (tj. nakon po~etka
primene Zakona o PDV), na prvi prenos prava raspolagawa na tom
objektu koji vr{i obveznik PDV – u delu izgra|enom od 1. januara
2005. godine obra~unava se i pla}a PDV primenom Zakona o PDV
(a ne porez na prenos apsolutnih prava).

2. Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o prometu
nepokretnosti („Sl.  glasnik RS“, br. 42/98 i 111/09), prenosom
prava svojine na zgradi izgra|enoj na zemqi{tu na kome vlasnik
zgrade nema pravo svojine, ve} samo pravo kori{}ewa, prenosi se
i pravo kori{}ewa na zemqi{tu na kome se zgrada nalazi, kao i
na zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade.

Imaju}i u vidu da zemqi{te i objekat koji se nalazi na
tom zemqi{tu predstavqaju jedinstvenu pravnu i fakti~ku
celinu, te se prilikom otu|ewa ne mo`e preneti samo stvarno
pravo na objektu ili samo stvarno pravo na zemqi{tu, kod
sticawa prava svojine na (celom ili delu) objektu na osnovu
pravosna`ne presude suda donete na osnovu priznawa, izgra|enom
na zemqi{tu na kome prenosilac prava ima pravo kori{}ewa,
koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava –
poreska obaveza utvr|uje se i za prenos prava svojine na objektu i
za prenos prava kori{}ewa na zemqi{tu na kome se taj objekat
nalazi.
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5. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju
zakqu~ewa sudskog poravnawa kojim se raskida ugovor o prodaji
poslovnog prostora, zakqu~en izme|u dva privredna dru{tva u
toku 2010. godine, ako privredno dru{tvo – kupac nije stupilo u
posed predmetne nepokretnosti niti je upisalo pravo svojine u
propisani registar, ali je na ime naknade za sticawe prava
svojine na predmetnoj nepokretnosti privrednom dru{tvu –
prodavcu tokom 2007–2009. godine (tj. u toku izgradwe predmetne
nepokretnosti) isporu~ilo ugovorenu koli~inu betonskog
gvo`|a i armaturne mre`e?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-794/2011-04 od
12.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 33/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa
neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o prodaji nepokretnosti nije u
prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem sudskog poravnawa kojim
se raskida taj ugovorni odnos, ne nastaje obaveza pla}awa poreza
na prenos apsolutnih prava, u smislu Zakona.

Me|utim, kada su prava i obaveze privrednih dru{tava –
ugovornih strana, po osnovu ugovora o prodaji nepokretnosti –
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poslovnog prostora, u prete`nom delu ispuwene,  poravnawe
zakqu~eno pred sudom kojim ta privredna dru{tva vr{e
okon~awe me|usobnog spora tako {to raskidaju predmetni
ugovor, sa poreskog stanovi{ta predstavqa zakqu~ewe novog
pravnog posla kojim se vr{i prenos prava svojine na
nepokretnosti (u kome su ugovorne strane promenile svoje uloge:
prodavac je postao kupac, a kupac – prodavac), koji je (s obzirom da
se radi o drugom prometu predmetne nepokretnosti) predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10),
u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava ({to u konkretnom slu~aju
zna~i i da li je ugovor koji se raskida u prete`nom delu ispuwen
ili ne).

6. Obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava kod kupovine prvog stana koji kupac kupuje za sebe, svog
vanbra~nog partnera, kao i za (zajedni~ko) dete kupca prvog stana
i wegovog vanbra~nog partnera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00416/2011-04 od
9.9.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u
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daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nisu imali u svojini, odnosno u susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu:
odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim
prebivali{tem kao kupac prvog stana.

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:
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1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona.

Dakle, u smislu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava kod kupovine prvog stana,
~lanom porodi~nog doma}instva ne smatra se vanbra~ni partner
kupca prvog stana.

To zna~i da, u konkretnom slu~aju, na prenos uz naknadu
prava svojine na stanu u Republici Srbiji, po osnovu ugovora o
kupoprodaji zakqu~enog od 8. jula 2007. godine, kojim kupac kupuje
prvi stan za sebe, svog vanbra~nog partnera, kao i za wihovo dete
(zajedni~ko dete kupca prvog stana i wegovog vanbra~nog
partnera), pravo na poresko oslobo|ewe, kada su ispuweni uslovi
propisani Zakonom, mo`e se ostvariti za povr{inu koja iznosi
do 40m2 za kupca prvog stana i do 15m2 za dete kupca prvog stana,
{to zna~i za ukupnu povr{inu do 55m2 .

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno obim prava na poresko oslobo|ewe, u
svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje nadle`ni poreski organ na
osnovu pru`enih dokaza.
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7. Poreski tretman poklona {tednog uloga u vidu „stare“ devizne
{tedwe, ~ija konverzija u obveznice i naplata jo{ nije izvr{ena,
koji je fizi~ko lice – poklonodavac u~inilo drugom fizi~kom
licu – poklonoprimcu, sa kojim nije u srodstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00699/2011-04 od
31.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora
o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. Zakona je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
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teritoriji Republike Srbije, ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 16. stav 2. Zakona, osnovica poreza
na poklon je tr`i{na vrednost na poklon primqene imovine, na
dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`na
organizaciona jedinica Poreske uprave (u daqem tekstu: poreski
organ).

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u
pismenoj formi – danom prijema poklona. Ako se prema zakonu,
odnosno re{ewu o nasle|ivawu prodaja nasle|enih, odnosno na
poklon primqenih pokretnih stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona
mo`e vr{iti samo na osnovu odobrewa nadle`nog organa ili po
proteku odre|enog roka, poreska obaveza nastaje danom
pravosna`nosti re{ewa o dozvoli prodaje, odnosno danom prodaje
stvari (~lan 17. st. 2. i 4. Zakona).

Shodno ~lanu 35. st. 1. i 3. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon, koji nasle|uje ili na poklon prima pokretne
stvari, odnosno prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona, du`an je da
poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji obveznik –
fizi~ko lice ima prebivali{te, odnosno boravi{te, podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku
od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze.

Imaju}i u vidu da poklon „stare“ devizne {tedwe
predstavqa poklon pokretnih stvari sui generis, ako je u vreme kada
je poklon u~iwen, u skladu sa zakonom, bilo mogu}e raspolagati
„starom“ deviznom {tedwom u smislu wenog podizawa sa ra~una
odnosno {tedne kwi`ice, pla}awe obaveza iz tih sredstava i sl,
poreska obaveza po tom osnovu nastala je danom zakqu~ewa
ugovora o poklonu, a ako taj ugovor nije zakqu~en u pismenoj
formi – danom prijema poklona (od kog dana po~iwe da te~e rok
od 10 dana za podno{ewe poreske prijave). Ako ugovor o poklonu
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nije prijavqen u roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze
ili je prijavqen neblagovremeno – smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
poklon.

Ukoliko, me|utim, u vreme kada je poklon u~iwen, u skladu
sa zakonom nije bilo mogu}e raspolagati „starom“ deviznom
{tedwom u smislu wenog podizawa sa ra~una odnosno {tedne
kwi`ice, pla}awe obaveza iz tih sredstava i sl, ve} je takvo
raspolagawe (u celosti ili u ratama) omogu}eno po isteku
odre|enog perioda nakon prijema poklona, prema dinamici
propisanoj zakonom, poreska obaveza po tom osnovu nastaje danom
kada je poklonoprimcu omogu}eno (dozvoqeno) da mo`e
raspolagati primqenim poklonom, odnosno svakom konkretnom
ratom na poklon primqenog novca (tj. zahtevati wenu isplatu u
rokovima propisanim zakonom), nezavisno od toga da li on to
`eli i da li to ~ini. U ovom slu~aju, rok od 10 dana za podno{ewe
poreske prijave te~e od dana kada poklonoprimac mo`e, u skladu
sa zakonom kojim je ure|eno regulisawe javnog duga Republike
Srbije po osnovu devizne {tedwe gra|ana, zahtevati isplatu ili
biti u mogu}nosti da na drugi na~in raspola`e svakom
konkretnom ratom na poklon primqenog novca.

S obzirom na propisano izuzimawe od oporezivawa
poklona koji za predmet ima novac, prava, odnosno stvari iz ~lana
14. stav 2. Zakona, koje poklonoprimac primi od istog lica u
jednoj kalendarskoj godini, kada je iznos novca kojim fizi~ko
lice – poklonoprimac „stare“ devizne {tedwe mo`e raspolagati
u jednoj kalendarskoj godini do 30.000 dinara – poreska prijava se
ne podnosi i porez na poklon se ne pla}a. Ukoliko je, me|utim,
iznos novca kojim fizi~ko lice – poklonoprimac „stare“ devizne
{tedwe mo`e raspolagati u jednoj kalendarskoj godini ve}i od
30.000 dinara – podnosi se poreska prijava na obrascu PPI-3.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbi ~lana 32. stav 1. ta~ka 1) Zakona o poreskom postupku i
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poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), transakcije u stranoj valuti iz kojih proizlazi
oporezivawe konvertuju u dinar po zvani~nom kursu centralne
emisione banke, na dan kada je transakcija obavqena.

Obveznik poreza na poklon koji nije u srodstvu sa
poklonodavcem porez na poklon pla}a po stopi od 2,5% na
osnovicu poreza koju ~ini tr`i{na vrednost na poklon
primqene imovine, na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze po osnovu poklona „stare“ devizne {tedwe u
svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe odgovora po pitawu da li i kada
poklonoprimac mo`e slobodno da raspola`e primqenim
poklonom.
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1. Poreski tretman primawa zaposlenih koja ostvaruju od
sindikata, iz sredstava koja obezbe|uje poslodavac na sopstveni
teret, za u~estvovawe zaposlenih u sportskim aktivnostima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-498/2011-04 od
22.9.2011. god)

Prema navodima iz dopisa, sindikat organizuje sportske
aktivnosti zaposlenih, pri ~emu kao izvor finansirawa koristi:
~lanarine; sredstva koja poslodavac upla}uje u skladu sa
potpisanim kolektivnim ugovorom prilikom isplate zarada na
ra~un sindikata, a za prevenciju radne invalidnosti i za
rekreativni odmor radnika; povremene donacije od strane
poslodavca sa namenom finansirawa odre|enih sportskih
susreta, radni~kih sportskih igara i sli~no. Daqe se navodi da u
okviru organizovawa sportskih aktivnosti iz ovih navedenih
izvora sindikat pokriva tro{kove zakupa sale, sportskih terena,
tro{kove prevoza i ishrane radnika, tro{kove nabavke sportske
opreme i rekvizita, pri ~emu rekvizite i sportsku opremu
u~esnici – radnici ne zadr`avaju ve} vra}aju sindikatu, ali se
posle isteka odre|enog roka vr{i obnavqawe sportske opreme.
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Ukazuje se da se sredstva po osnovu uplate koje poslodavac vr{i
sindikatu tro{e za navedene namene, tj. za pokrivawe tro{kova
sportskih aktivnosti radnika u kojima mogu na principu
dobrovoqnosti da u~estvuju svi radnici i da se iz tih sredstava
radnicima ne vr{e nikakve isplate u novcu, ve} za sva pla}awa
sindikat dobija ra~une dobavqa~a.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom se, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon), smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva da se u predmetnom slu~aju vr{e davawa zaposlenima iz
sredstava sindikata, koja obezbe|uje poslodavac na teret
sopstvenih sredstava, tako {to izdvaja odre|ena sredstva, tj.
upla}uje ih (stavqa na raspolagawe) sindikatu za prevenciju
radne invalidnosti i za rekreativni odmor radnika, i to tako da
pravo na kori{}ewe navedenih sredstava mogu da ostvare svi
zaposleni pod jednakim uslovima – saglasno odredbama
kolektivnog ugovora, Ministarstvo finansija smatra da takvo
primawe zaposlenih koje ostvaruju po osnovu kori{}ewa
sindikalnih sredstava sakupqenih prenosom sredstava sa ra~una
poslodavca (a ne od ~lanarine koja se pla}a iz zarade zaposlenog
iz koje je prethodno pla}en porez i doprinosi), predstavqa
primawe zaposlenog koje ima poreski tretman zarade saglasno
odredbama ~l. 13. i 14. Zakona.
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Kako se u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe kao prethodno postavqa pitawe kakav je
karakter takvog primawa zaposlenog sa stanovi{ta Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), potrebno je obratiti se
Ministarstvu rada i socijalne politike kao resorno nadle`nom
za davawe mi{qewa o primeni navedenog zakona.

2. Poreski tretman primawa fizi~kog lica – vlasnika
privrednog dru{tva, po osnovu raspodele dobiti, u obliku
ustupawa nepokretnosti (stan) kojom privredno dru{tvo
raspola`e i odre|ivawe tr`i{ne vrednosti te nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-297/2011-04 od
21.9.2011. god)

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona,
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se prihodom od kapitala smatraju dividende i udeli u dobiti.

Pored toga, prema odredbi ~lana 61. stav 1. ta~ka 4)
Zakona, prihodom od kapitala smatra se i uzimawe iz imovine i
kori{}ewe usluga privrednog dru{tva od strane vlasnika
privrednog dru{tva za wihove privatne potrebe (uzimawe iz
imovine privrednog dru{tva), izvr{ene u skladu sa zakonom.

Deo neraspore|ene dobiti po godi{wem ra~unu koji se, u
skladu sa propisima, raspore|uje udeoni~arima (srazmerno
u~e{}u svakog udeoni~ara u kapitalu dru{tva), po odluci
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odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o raspodeli dobiti,
nezavisno od na~ina pla}awa (u novcu, u akcijama ili drugim
hartijama od vrednosti, kao i u drugoj imovini), ima karakter
prihoda od kapitala i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana po tom osnovu, u skladu sa odredbama ~lana 61. do 64.
Zakona.

Obveznik poreza na prihode od kapitala, prema odredbi
~lana 62. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje te prihode (kako
rezident, tako i nerezident Republike Srbije).

Oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividendi i
udela u dobiti, izme|u ostalog, ~ini prihod ispla}en
(raspodeqen) obvezniku. Ako je primawe ostvareno u nenov~anom
obliku, wegova vrednost se procewuje prema uporedivoj
tr`i{noj vrednosti (~lan 63. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 64. Zakona, stopa poreza na prihode
od kapitala iznosi 10%.

Odredbom ~lana 99. stav. 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se na prihode od kapitala porez utvr|uje i pla}a po odbitku, {to
zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Na prihod koji fizi~ko lice, kao osniva~ – vlasnik
privrednog dru{tva ostvari po osnovu u~e{}a u dobiti, koji je
ispla}en iz dobiti raspore|ene po odluci odgovaraju}eg organa
privrednog dru{tva o raspodeli dobiti, nezavisno od na~ina
pla}awa (u novcu, u akcijama ili drugim hartijama od vrednosti,
kao i u drugoj imovini), izvr{enog po odredbama Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04 i 36/11–dr.
zakon), obra~unava se i pla}a porez, po odbitku, na prihode od
kapitala, po stopi od 10% u skladu sa ~l. 61. do 64, 99. i 101.
Zakona.

U slu~aju kada se isplata prihoda od kapitala po osnovu
u~e{}a u dobiti vr{i osniva~u privrednog dru{tva u nenov~anom
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obliku (konkretno, osniva~ sti~e pravo svojine na
nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno prenosilac je
to privredno dru{tvo i ta nepokretnost postaje li~na imovina
osniva~a) po odluci odgovaraju}eg organa privrednog dru{tva o
raspodeli dobiti, tako da vrednost tog prihoda (tj. vrednost
nekretnine) je ekvivalentna vrednosti u~e{}a u dobiti koja
pripada osniva~u po osnovu wegovog udela u kapitalu, tako
ostvareni prihod predmet je oporezivawa porezom na prihode od
kapitala saglasno odredbama ~l. 61. do 63. Zakona.

Tako|e, ukoliko se radi o uzimawu iz imovine privrednog
dru{tva od strane vlasnika privrednog dru{tva (sticawe prava
svojine na nepokretnosti, ~iji titular prava svojine i ujedno
prenosilac je to privredno dru{tvo i ta nepokretnost postaje
li~na imovina osniva~a), tako ostvareni prihod osniva~a
privrednog dru{tva u predmetnom slu~aju predmet je
oporezivawa porezom na prihode od kapitala saglasno odredbama
~l. 61. do 63. Zakona.

Kada fizi~ko lice kao osniva~ – vlasnik privrednog
dru{tva, po osnovu u~e{}a u dobiti, odnosno po osnovu uzimawa
iz imovine privrednog dru{tva, ostvaruje primawe u nenov~anom
obliku, poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod kao vrednost tog
primawa procewena prema uporedivoj tr`i{noj vrednosti (~lan
63. stav 2. Zakona). Poresku osnovicu utvr|uje isplatilac
(konkretno privredno dru{tvo koje je ostvarilo dobit koja se
raspore|uje) u momentu kada se davawe vr{i. Poreski organ u
postupku utvr|ivawa pravilnosti obra~una i pla}awa poreza
ceni da li je poreska osnovica utvr|ena na na~in propisan
odredbama Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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3. Ko je obveznik poreza na kapitalni dobitak po osnovu prihoda
koje ostvari fizi~ko lice od prenosa uz naknadu udela u imovini
privrednog dru{tva? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-299/2011-04 od
21.9.2011. god)

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
udela u imovini pravnih lica, akcija i ostalih hartija od
vrednosti, osim du`ni~kih hartija od vrednosti.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, saglasno odredbi
~lana 72. stav 7. Zakona.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, prodajnom
cenom se smatra ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena, odnosno tr`i{na
cena uzima cena bez poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 73.
st. 1. i 2. Zakona).

Prema ~lanu 74. stav 1. Zakona, nabavnom cenom prava,
udela, odnosno hartija od vrednosti smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno
cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom.

Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod na koji se
pla}a porez na kapitalni dobitak na na~in iz ~l. 72. do 75.
Zakona.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak.
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Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalni dobitak du`an je da podnese
poresku prijavu (Obrazac PPDG-3) najkasnije u roku od 15 dana od
po~etka ostvarivawa prihoda, poreskom organu na ~ijoj
teritoriji ima prebivali{te (~l. 95. i 98. Zakona).

Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e nadle`ni poreski organ, a pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza
(~l. 115. i 118. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, obveznik poreza
na dohodak gra|ana na kapitalni dobitak po osnovu prihoda od
prometa udela (koje je imalo u privrednom dru{tvu) drugom licu,
je fizi~ko lice koje je ostvarilo prihod po osnovu prometa uz
naknadu udela koje je imalo u privrednom dru{tvu i du`no je da
podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu, koji
re{ewem utvr|uje poresku obavezu na osnovu podataka iz poreske
prijave, odnosno podataka kojima raspola`e, kao i da u Zakonom
propisanom roku plati porez na ostvareni kapitalni dobitak.

U pogledu utvr|ivawa konkretne poreske obaveze,
Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Poreski tretman primawa koja ostvare fizi~ka lica po osnovu
svog radnog anga`ovawa kao volonteri i treneri, u vezi sa
realizacijom odre|enih projekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-288/2011-04 od
20.9.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, udru`ewe
Omladinski centar „Vega“ je neprofitna organizacija koja
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sredstva pribavqa kroz namenske donacije me|unarodnih
organizacija koje imaju iste ili sli~ne ciqeve organizovawa i
delovawa. Daqe se navodi da je „Vega“ u obavezi da upla}ena
nov~ana sredstva tro{i u skladu sa buxetom – za organizaciju
seminara, volontere i trenere. Prema navodima iz dopisa,
me|unarodnim standardima je predvi|eno da se iz sredstava
upla}enih od strane me|unarodne organizacije pla}aju tro{kovi
za volontere – strane dr`avqane, i to: 80 evra mese~ni xeparac,
sme{taj, gradski prevoz, ishrana, zdravstvene usluge i sli~no.
Pored toga, kako se ukazuje, iz navedenih sredstava pla}aju se
tro{kovi za trenere – strane dr`avqane, i to: 120 evra po
predavawu, sme{taj i ishranu, putne tro{kove i tro{kove
materijala, a za trenere – ~lanove udru`ewa, organizatore
seminara, po seminaru pla}a se naknada od 500 evra.

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

• Porez na dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u
daqem tekstu: Zakon), fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim
zakonom (~l. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~l. 6, 7. i 8. Zakona, obveznik poreza na
dohodak gra|ana je fizi~ko lice koje je po odredbama tog zakona
du`no da plati porez, i to fizi~ko lice – rezident Republike
Srbije za prihod ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj
dr`avi, kao i nerezident Republike Srbije (strano fizi~ko
lice) za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

U slu~aju kada je fizi~ko lice stranac (koje nije poreski
rezident Republike Srbije) i postoji me|unarodni ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa zakqu~en sa zemqom ~iji je
rezident to lice, pravo oporezivawa prihoda od strane Republike
Srbije postoji ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
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dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno i vr{i se po
propisima Republike Srbije ako je (Zakonom) propisano
oporezivawe odre|ene vrste prihoda fizi~kih lica.

Ina~e, za poreski tretman prihoda fizi~kih lica koji
podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana nije od
zna~aja izvor sredstava iz kojih se prihodi ostvaruju (donacije,
krediti i dr).

• Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 27) Zakona (koja se
primewuje od 16. jula 2011. godine) propisano je da se ne pla}a
porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu naknade
tro{kova volontirawa koju ostvaruje volonter, u skladu sa
zakonom koji ure|uje volontirawe. 

Zakonom o volontirawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/10),
odredbom ~lana 2, propisano je da volontirawe, u smislu tog
zakona, jeste organizovano dobrovoqno pru`awe usluge ili
obavqawe aktivnosti od op{teg interesa, za op{te dobro ili za
dobro drugog lica, bez isplate nov~ane naknade ili potra`ivawa
druge imovinske koristi, osim ako tim zakonom nije druk~ije
odre|eno. Volonter mo`e biti doma}e ili strano fizi~ko lice,
u skladu sa tim zakonom (~lan 4. Zakona o volontirawu).

Odredbom ~lana 10. Zakona o volontirawu propisano je
da volonter nema pravo na nov~anu naknadu ili drugu imovinsku
korist za volontirawe, s tim da se nov~anom naknadom ili
imovinskom koristi za volontera ne smatra naknada tro{kova
volontirawa, i to za:

1) radnu ode}u i sredstva i opremu za li~nu za{titu
volontera;

2) putovawa, sme{taj i ishranu volontera i drugih
tro{kova koji nastanu u vezi sa izvr{avawem volonterskih
usluga i aktivnosti;

3) lekarske preglede obezbe|ene za potrebe volon -
tirawa;
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4) obuke za obavqawe volonterskih usluga i aktivnosti;
5) premije osigurawa ispla}ene za slu~aj povrede ili

profesionalne bolesti tokom volontirawa, odnosno nov~ane
naknade u svrhu osigurawa od odgovornosti za {tetu nastalu kod
organizatora volontirawa ili tre}eg lica;

6) isplatu xeparca, kod dugoro~nog volontirawa, ~iji
mese~ni iznos ne mo`e biti ve}i od 30% od neto iznosa
minimalne mese~ne zarade za puno radno vreme u Republici
Srbiji. Dugoro~nim volontirawem smatra se volontirawe koje
traje du`e od 10 ~asova nedeqno, najmawe tri meseca bez prekida.

Saglasno navedenom, Ministarstvo finansija smatra da
primawe koje po osnovu naknade tro{kova volontirawa iz ~lana
10. Zakona o volontirawu ostvaruje volonter, ne podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana, saglasno Zakonu. To zna~i,
konkretno, da se na primawe koje po osnovu naknade tro{kova
volontirawa ostvari volonter – doma}e ili strano fizi~ko
lice, u vidu xeparca kod dugoro~nog volontirawa (~iji mese~ni
iznos ne mo`e biti ve}i od 30% od neto iznosa minimalne
mese~ne zarade za puno radno vreme u Republici Srbiji), kao i po
osnovu naknade tro{kova sme{taja, gradskog prevoza, ishrane,
zdravstvenih usluga, ne pla}a porez na dohodak gra|ana. Ukoliko
se fizi~kom licu – volonteru ispla}uje xeparac, a da prema
zakonu koji ure|uje volontirawe nisu ispuweni uslovi za
ostvarivawe prava na xeparac (npr. u pogledu du`ine
volontirawa), Ministarstvo finansija smatra da tako ostvareno
primawe predstavqa prihod fizi~kog lica koji u celosti
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. Zakona. Tako|e, u slu~aju kada se volonteru kod
dugoro~nog volontirawa ispla}uje iznos koji je vi{i od zakonom
propisanog iznosa za xeparac (tj. mese~ni iznos je ve}i od 30% od
neto iznosa minimalne mese~ne zarade za puno radno vreme u
Republici Srbiji), ukoliko bi imaju}i u vidu taj uslov fizi~ko
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lice i daqe imalo status volontera prema zakonu koji ure|uje
volontirawe, na deo iznad tog iznosa (koji je neoporeziv) pla}a se
porez na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

• Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica po osnovu
ugovornog odnosa u vezi sa obavqawem odre|enog rada (npr.
anga`ovawe po osnovu ugovora o delu, o pru`awu odre|enih
intelektualnih ili fizi~kih usluga i sl) gde za svoj rad ostvaruju
ugovorenu naknadu, imaju poreski tretman ostalih – drugih
prihoda fizi~kih lica i podle`u pla}awu poreza na dohodak
gra|ana po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona. Tako|e, naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca, saglasno ta~ki 13) tog ~lana Zakona, smatraju se
drugim prihodom koji po svojoj prirodi ~ini dohodak fizi~kog
lica.

Saglasno pomenutim zakonskim odredbama i navodima iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da primawe koje ostvari
fizi~ko lice po osnovu ugovorene naknade za svoje radno
anga`ovawe na odre|enim poslovima (konkretno, za predavawe i
organizovawe seminara), kao i po osnovu naknade tro{kova
(prevoza, sme{taja, ishrane i sl) u vezi sa tim anga`ovawem,
predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e pla}awu poreza
na dohodak gra|ana na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Sa aspekta Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe

• U pogledu pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za volontere, saglasno odredbi ~lana 11. ta~ka 4)
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
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glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11, u daqem tekstu:
Zakon o doprinosima), obveznik doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i telesnog
o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne bolesti i
doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede na radu i
profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom, jeste
organizator volontirawa u skladu sa zakonom koji ure|uje
volontirawe – za volontera.

Odredbom ~lana 35. Zakona o doprinosima propisano je da
je osnovica doprinosa za obveznike iz ~lana 11. tog zakona, za
penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i
telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti i doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede
na radu i profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim
zakonom, najni`a mese~na osnovica doprinosa, odnosno ugovorena
naknada ako se ostvaruje i ako je vi{a od najni`e mese~ne
osnovice doprinosa.

Stope doprinosa za slu~aj invalidnosti i telesnog
o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne bolesti,
odnosno za slu~aj povrede na radu i profesionalne bolesti, u
slu~ajevima utvr|enim zakonom, saglasno ~lanu 47. Zakona o
doprinosima, jesu za penzijsko i invalidsko osigurawe – 4% i za
zdravstveno osigurawe – 2%.

Dakle, za volontera – doma}e fizi~ko lice koje taj status
ima prema zakonu koji ure|uje volontirawe, obra~unavaju se i
pla}aju doprinosi za penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj
invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i
profesionalne bolesti – po stopi od 4% i za zdravstveno
osigurawe po osnovu povrede na radu i profesionalne bolesti –
po stopi od 2%, koje se primewuju na osnovicu utvr|enu Zakonom
o doprinosima.

• Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe po osnovu ugovorene naknade
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pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~l. 7, 12, 28, 36, 41, 44. i 57. Zakona o doprinosima,
a za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu
naknadu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po
stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8, 28, 36, 41, 44. i 57. tog zakona.

• Po pitawu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za fizi~ko lice – stranca, kao prethodno
postavqa se pitawe da li se to lice smatra osiguranikom na
navedenu vrstu socijalnog osigurawa, saglasno odredbama zakona
koji ure|uju materiju penzijskog i invalidskog osigurawa i
zdravstvenog osigurawa, kao i odgovaraju}im bilateralnim
me|unarodnim sporazumima. Davawe odgovora po prethodnom
pitawu u delokrugu je Ministarstva rada i socijalne politike i
Ministarstva zdravqa, kao resorno nadle`nih za te oblasti.

5. Poreski tretman primawa koje fizi~ka lica – zaposlena u
Upravi za zajedni~ke poslove republi~kih organa, ostvare od
ministarstva kao isplatioca kod koga nisu zaposlena, a za ~ije
potrebe su lica anga`ovana, po osnovu naknade tro{kova (koja
ima karakter dnevnice) za slu`bena putovawa u zemqi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-559/2011-04 od
14.9.2011. god)

Porez na dohodak gra|ana, saglasno odredbama ~l. 1. i 2.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u
daqem tekstu: Zakon), pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti od oporezivawa, odnosno
koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim zakonom.
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Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 2) do 4) Zakona propisano je
da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu:

2) dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od
1.737 (iznos se primewuje od 1. februara 2011. godine) dinara,
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog organa;

3) naknade tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu,
prema prilo`enom ra~unu;

4) naknade prevoza na slu`benom putovawu, prema
prilo`enim ra~unima prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je,
saglasno zakonu i drugim propisima, odobreno kori{}ewe
sopstvenog automobila za slu`beno putovawe ili u druge
slu`bene svrhe – do iznosa 30% cene jednog litra super benzina, a
najvi{e do 5.066 (iznos se primewuje od 1. februara 2011. godine)
dinara mese~no.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je da
se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 13) ovog ~lana, porez na druge
prihode ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po
osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih tro{kova koji
su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po ~lanu 18.
ta~. 2) do 4) ovog zakona, ako se isplata vr{i, pored ostalog,
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to
upu}enim, odnosno pozvanim od strane dr`avnog organa ili
organizacije, sa pravom naknade tro{kova, nezavisno od toga iz
kojih sredstava se vr{i isplata.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, u skladu
sa odredbama ~lana 85. stav 3. i ~lana 86. Zakona.
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Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku
saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).

Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07, u daqem
tekstu: Uredba) ure|uju se uslovi pod kojima dr`avni slu`benici
i name{tenici ostvaruju pravo na naknadu tro{kova koji nastaju
u vezi s wihovim radom u dr`avnom organu, na~in naknade i
visina naknade tro{kova, kao i visina otpremnine.

Odredbom ~lana 4. Uredbe propisano je da slu`beno
putovawe u zemqi, u smislu te uredbe, jeste putovawe na koje se
dr`avni slu`benik ili name{tenik upu}uje da, po nalogu
rukovodioca dr`avnog organa, odnosno drugog ovla{}enog lica,
izvr{i slu`beni posao van mesta rada.

Tro{kovi sme{taja, ishrane, prevoza i ostali tro{kovi u
vezi sa slu`benim putovawem u zemqi nakna|uju se dr`avnom
slu`beniku i name{teniku, s tim da se tro{kovi ishrane i
gradskog prevoza u mestu u kojem se vr{i slu`beni posao
nakna|uju preko dnevnice, saglasno odredbi ~lana 7. Uredbe.

Saglasno pomenutim odredbama i navodima u predmetnom
slu~aju, na primawe koje fizi~ka lica – zaposleni u Upravi za
zajedni~ke poslove republi~kih organa, ostvare od ministarstva
kao isplatioca kod koga nisu zaposlena, a za ~ije potrebe su lica
anga`ovana, po osnovu naknade tro{kova (koja ima karakter
dnevnice) za slu`bena putovawa u zemqi, do visine neoporezivog
iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona, prema mi{qewu
Ministarstva finansija ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.
Deo dnevnice za slu`beno putovawe koja se ispla}uje u iznosu
ve}em od zakonom propisanog neoporezivog iznosa predmet je
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oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zarade, saglasno
odredbama ~lana 85. 

6. Poreski tretman prihoda koje ostvari fizi~ko lice –
nerezident Republike Srbije koje je anga`ovano na realizaciji
projekata koji se finansiraju iz IPA fondova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-740/2011-04 od
14.9.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, fizi~ka lica – dr`avqani
~lanica Evropske unije (ili drugih dr`ava prihvatqivih za
potrebe IPA) bi}e anga`ovani na realizaciji dva projekta u
Republici Srbiji – prvi pod nazivom „Omogu}avawe
intermodalnog transporta u Srbiji (Facilitating Intermodal Transport
in Serbia), EuropeAid/128324/C/SER/RS“ i drugi – „Nadzor nad
projektovawem i radom na poslovima rekonstrukcije @e`eqevog
mosta u Novom Sadu (Supervision of the Design & Build Reconstruction
Works Zezelj Bridge in Novi Sad), EuropeAid/128446/C/SER/RS“. Daqe
se navodi da su projekti vezani za planirawe i rekonstrukciju
saobra}ajnica u Republici Srbiji i da se finansiraju iz IPA
fondova Evropske komisije.

Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike Srbije i
Komisije Evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se
odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici
Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
Instrumenta pretpristupne pomo}i – IPA („Sl. glasnik RS“, br.
124/2007, u daqem tekstu: Okvirni sporazum o IPA), koji je
ratifikovan 26. decembra 2007. godine, predstavqa pravni osnov
za sprovo|ewe saradwe koja se odnosi na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA).
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Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o
IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod ostvaren na osnovu
ugovora EZ podlegati oporezivawu u Republici Srbiji, u skladu
sa nacionalnim/lokalnim poreskim sistemom, s tim da }e fizi~ka
i pravna lica, ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica
Evropske unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu
IPA, koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica, biti
izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Okvirnog sporazuma o
IPA iz koje proizilazi da je, u konkretnom slu~aju, poreski
tretman prihoda koje ostvaruju strana fizi~ka lica koja
izvr{avaju ugovore koje finansira Evropska zajednica ure|en
me|unarodnim sporazumom – Okvirnim sporazumom o IPA,
Ministarstvo finansija ukazuje da su prema ~lanu 16. stav 2.
Ustava Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06)
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni sporazumi sastavni deo pravnog poretka Republike
Srbije i da se neposredno primewuju.

Dakle, saglasno navedenoj odredbi pomenutog
me|unarodnog sporazuma, u slu~aju kad stranac – fizi~ko lice iz
dr`ave ~lanice Evropske unije ili iz druge dr`ave prihvatqive
na osnovu IPA, privremeno radi na teritoriji Republike Srbije
i ostvari prihod po osnovu radnog anga`ovawa kao stru~wak
ukqu~en u poslove izvr{avawa ugovora koji su finansirani iz
IPA fondova Evropske komisije radi realizacije projekata
„Omogu}avawe intermodalnog transporta u Srbiji (Facilitating
Intermodal Transport in Serbia), EuropeAid/128324/C/SER/RS“ i „Nadzor
nad projektovawem i radom na poslovima rekonstrukcije
@e`eqevog mosta u Novom Sadu (Supervision of the Design & Build
Reconstruction Works Zezelj Bridge in Novi Sad),
EuropeAid/128446/C/SER/RS“ i koji saglasno navedenoj odredbi
~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o IPA izvr{ava
ugovore koje finansira Zajednica, tako ostvareni prihod ne
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podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici
Srbiji.

Imaju}i u vidu da se odredba ~lana 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma o IPA odnosi iskqu~ivo na fizi~ka lica
iz dr`ava ~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava
prihvatqivih na osnovu IPA, koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Zajednica, shodno tome prihodi koje fizi~ka lica –
dr`avqani Republike Srbije ostvare po osnovu radnog
anga`ovawa na navedenom projektu podle`u obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana saglasno odredbama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06– ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11).

7. Visina normiranih tro{kova kod oporezivawa prihoda koji
ostvari fizi~ko lice – rezident Republike Srbije po osnovu
nau~no-istra`iva~kog rada na ispitivawu leka, na osnovu
ugovora zakqu~enog sa pravnim licem iz [vajcarske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-745/2011-04 od
14.9.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije, na osnovu ugovora zakqu~enog sa pravnim
licem iz [vajcarske, anga`ovano je kao nau~ni istra`iva~ u
okviru studije koja obuhvata klini~ko ispitivawe leka kod
bolesnika sa uznapredovanim karcinomom bubre`nih }elija.
Daqe se navodi da }e se istra`ivawe obavqati na teritoriji
Republike Srbije i da je ugovorom precizirano da sponzor
istra`ivawa ima ekskluzivno pravo vlasni{tva nad svim
otkri}ima, izumima, rezultatima, studijskim podacima, kao i
svim pravima na intelektualnoj svojini.

Oporezivawe prihoda fizi~kih lica u Republici Srbiji
ure|eno je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
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RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,44/09,18/10
i 50/11, u daqem tekstu: Zakon).

Porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti od
oporezivawa, odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim
zakonom, saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama
~l. 7. i 8. Zakona.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, rezident
Republike, u smislu tog zakona, jeste fizi~ko lice koje:

1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa, ili

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Prihodi koje svojim radom ostvare fizi~ka lica kao
nau~ni istra`iva~i anga`ovani na nau~no-istra`iva~kom
projektu, sa aspekta poreza na dohodak gra|ana predmet su
oporezivawa porezom na prihode od autorskih prava, prava
srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine, saglasno
odredbama ~l. 52. do 60. Zakona.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za propisane normirane tro{kove koji se za
nau~na i stru~na dela priznaju u visini od 43% od bruto prihoda.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske
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svojine ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava,
odnosno prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Obveznik koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz
druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku. Obveznik je du`an da dostavi poresku
prijavu na Obrascu PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika, poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta najkasnije u roku od 30 dana od
dana kada je primio zaradu ili drugi prihod, saglasno ~lanu 107.
Zakona.

U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa,
saglasno ~lanu 12.  Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11),
kad osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova
(radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a
po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa, u skladu sa tim zakonom.

8. Poreski tretman naknade tro{kova „zdravstvene rekreacije“
koju poslodavac pla}a za zaposlene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-38/2011-04 od
12.9.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, kolektivnim ugovorom
predvi|ena je obaveza poslodavca da obezbedi rekreaciju i
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rehabilitaciju zaposlenima u ciqu smawivawa povreda na radu,
profesionalnih oboqewa i oboqewa u vezi sa radom. Pravo na
zdravstvenu rehabilitaciju i rekreaciju mogu da ostvare kako
zaposleni koji imaju zakqu~en ugovor o radu na neodre|eno vreme,
tako i zaposleni koji rade na odre|eno vreme. Daqe se navodi da
pravo na zdravstvenu rehabilitaciju imaju zaposleni koji ispune
kriterijume saglasno op{tem aktu poslodavca kojim je ure|ena ta
materija. Tako|e, navodi se da nisu predvi|eni kriterijumi koje
zaposleni mora da ispuni da bi ostvario pravo na zdravstvenu
rekreaciju, kao i to da poslodavac snosi tro{kove zdravstvene
rekreacije u iznosu od 60% od ukupne cene po zaposlenom, a
zaposleni snosi tro{ak do punog iznosa cene rekreacije (tj. 40%
od ukupne cene).

Odredbom ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
pod zaradom smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog
odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog. Zaradom se smatraju i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem,
saglasno ~lanu 14. Zakona.

Prema ~lanu 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe za primawa zaposlenog po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice – do 28.949
dinara (neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2011.
godine).

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika o ostvarivawu prava
na poreska izuzimawa za primawa po osnovu pomo}i zbog
uni{tewa ili o{te}ewa imovine, organizovane socijalne i
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humanitarne pomo}i, stipendija i kredita u~enika i studenata,
hranarina sportista amatera i prava na poresko oslobo|ewe za
primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl.
glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj
bolesti, koju ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana
wegove porodice, mo`e se ostvariti:

1) za slu~aj bolesti – ako na osnovu medicinske
dokumentacije, izdate od strane referentne zdravstvene
ustanove,  odnosno lekarske komisije ili od izabranog lekara i
lekara odgovaraju}e specijalnosti, koju je du`an da podnese
zaposleni za sebe ili za ~lana wegove porodice, nesporno
proizlazi:

(1) da se radi o bolesti koja iziskuje ve}e tro{kove
u postupku dijagnosticirawa (snimawe skenerom, magnetna
rezonanca, lekarski pregledi i dr), odnosno ve}e tro{kove
le~ewa (operativni zahvati, lekovi i dr) ili sanirawa, odnosno
odr`avawa zdravstvenog stawa i radne sposobnosti (ortopedska i
druga pomagala i dr);

(2) da je u postupku izle~ewa, odnosno sanirawa bolesti
(postoperativni period kod ortopedskih, sr~anih i drugih
operacija, sanirawe drugih zdravstvenih oboqewa, invalidnost i
dr) neophodna medicinska rehabilitacija u ambulantno-
poliklini~koj ili stacionarnoj ustanovi, koja se ne mo`e
obezbediti, odnosno finansirati iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa;

2) za slu~aj zdravstvene rehabilitacije – upu}ivawem
zaposlenih, izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na radu,
hroni~no premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdravstveno-
preventivni odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu za{tite
zdravqa i spre~avawa profesionalnih oboqewa, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu na radu;
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3) za slu~aj invalidnosti – ako invalidnost (gubitak ili
trajno smawewe sposobnosti za rad), koja je utvr|ena od strane
nadle`nog organa re{ewem o invalidnosti, zahteva pove}ane
tro{kove u funkciji odr`avawa zdravstvenih, profesionalnih i
radnih sposobnosti.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika propisano je da se
isplata solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, uz propisano
poresko oslobo|ewe, mo`e vr{iti ako je osnov za davawe takve
pomo}i sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem
aktu poslodavca i ako je o davawu pomo}i doneta odluka
nadle`nog organa poslodavca.

• To zna~i da se pravo na poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove
porodice, koju ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana
wegove porodice, mo`e ostvariti ukoliko su ispuweni uslovi iz
~lana 10. Pravilnika i ako je osnov za davawe takve pomo}i
sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu
poslodavca i da je o davawu pomo}i doneta odluka nadle`nog
organa poslodavca.

• Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva da je kolektivnim ugovorom predvi|ena obaveza
poslodavca da obezbedi i „zdravstvenu rekreaciju“ zaposlenima u
ciqu smawivawa (prevencije) povreda na radu, profesionalnih
oboqewa i oboqewa u vezi sa radom, s tim da nisu predvi|eni
posebni kriterijumi u pogledu uslova da bi se ostvarilo pravo na,
kako je navedeno, „zdravstvenu rekreaciju“, kao i to da poslodavac
snosi na teret svojih sredstava tro{kove rekreacije u iznosu od
60% od ukupne cene po zaposlenom, a zaposleni snosi tro{ak do
punog iznosa cene rekreacije (tj. 40% od ukupne cene),
Ministarstvo finansija smatra da davawe poslodavca po

Bilten � godina LI � br. 9/2011

101



BILTEN/POREZI 

predmetnom osnovu, u slu~aju kada nisu ispuweni uslovi saglasno
~lanu 10. Pravilnika, ima poreski tretman li~nih primawa
zaposlenog i da podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
na zarade, saglasno odredbama ~l. 13. i 14. Zakona.

9. Zahtev za osloba|awe od pla}awa poreza za doma}instva koja su
pretrpela {tetu od poplava u mesecu maju 2011. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-780/2011-04 od
5.9.2011. god)

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Oporezivawe prihoda koje fizi~ka lica ostvare po osnovu
obavqawa delatnosti poqoprivrede i {umarstva ure|eno je
odredbama ~l. 22. do 30. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon).

Obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva, prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, je fizi~ko
lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez.

Ako je obveznik iz stava 1. ovog ~lana izdao zemqi{te u
dugoro~ni zakup, obveznikom poreza na prihode od poqoprivrede
i {umarstva se smatra zakupac, po~ev od dana po~etka zakupa, ako
uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu (~lan
25. stav 2. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbom ~lana 18.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10) propisano da se za 2011. godinu ne
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utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod. Pored toga, odredbom ~lana 12.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 50/11) propisano je i da se za 2012. godinu ne
utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, za 2011. godinu,
kao i za 2012. godinu, ne utvr|uje se i ne pla}a porez na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod.

Ina~e, Ministarstvo finansija napomiwe da se porez na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod,
saglasno Zakonu, ne utvr|uje i ne pla}a od 2004. godine.

Sa aspekta Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe

U pogledu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
odredbom ~lana 6. ta~ka 22) Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09
i 52/11, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima), propisano je da
poqoprivrednik, odnosno zemqoradnik je osiguranik koji
obavqa poqoprivrednu delatnost. Saglasno odredbi ~lana 7. stav
1. ta~ka 8) i odredbi ~lana 8. stav 1. ta~ka 8) tog zakona,
poqoprivrednik, odnosno zemqoradnik obveznik je doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe i doprinosa za zdravstveno
osigurawe.

Osnovica doprinosa za poqoprivrednike, odnosno
zemqoradnike, saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o doprinosima,
je prihod od poqoprivredne delatnosti na koji se pla}a porez u
skladu sa zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana, s tim da,
ako se, u skladu sa zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana,
za odre|eni period ne utvr|uje i ne pla}a porez na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski
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prihod, osnovica doprinosa za taj period je najni`a mese~na
osnovica doprinosa iz ~lana 38. tog zakona.

Odredbom ~lana 64. Zakona o doprinosima propisano je da
obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze
obra~unavawa i pla}awa doprinosa.

Dakle, Zakonom o doprinosima nije propisano
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, pa shodno tome nema zakonskog osnova za oslobo|ewe
od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
konkretno doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe i
doprinosa za zdravstveno osigurawe poqoprivrednika, odnosno
zemqoradnika, u slu~aju smawewa prihoda od poqoprivredne
delatnosti po osnovu pretrpqene {tete usled elementarnih
nepogoda.

10. Poreski tretman primawa fizi~kih lica koja nisu zaposlena
kod isplatioca prihoda po osnovu naknade tro{kova slu`benih
putovawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-56/2011-04 od
30.8.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, farmaceutske kompanije, odnosno
privredna dru{tva koja se bave proizvodwom ili prometom
farmaceutskih proizvoda, vr{e naknadu tro{kova prevoza i
sme{taja lekarima i farmaceutima za u~e{}e na kongresima.
Pored toga, navodi se da lekari i farmaceuti nisu u radnom
odnosu kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.
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Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima se, u smislu tog zakona, smatraju i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Izuzetno od navedene ta~ke 13) stava 1. tog ~lana Zakona,
porez na druge prihode, saglasno odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 4)
Zakona, ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa najvi{e do iznosa tih tro{kova koji su
izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po ~lanu 18. ta~.
2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i fizi~kim licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca, i to, ako ta lica dobrovoqno, odnosno
po pozivu sara|uju u humanitarne, zdravstvene, vaspitno-
obrazovne, kulturne, sportske, nau~no-istra`iva~ke, verske i
druge svrhe, odnosno sara|uju u sindikalnim organizacijama,
privrednim komorama, politi~kim strankama, savezima i
udru`ewima, nevladinim i drugim nedobitnim organizacijama,
pri ~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te
saradwe.

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kada pravno lice – farmaceutska kompanija koja
se bavi proizvodwom ili prometom farmaceutskih proizvoda, na
osnovu verodostojne dokumentacije vr{i naknadu tro{kova
sme{taja i prevoza za u~e{}e na kongresima, fizi~kim licima –
lekarima i farmaceutima, koji nisu u radnom odnosu kod
isplatioca prihoda (farmaceutska kompanija), ne pla}a se porez
na dohodak gra|ana na druge prihode na naknadu tro{kova do
visine propisanog neoporezivog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~. 2)
do 4) Zakona, pod uslovom da ta lica ne ostvaruju bilo koju drugu
naknadu po osnovu predmetne saradwe. Ukoliko se naknada
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navedenih tro{kova vr{i u iznosu koji je vi{i od Zakonom
propisanog neoporezivog iznosa, oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~l. 85. i 86. Zakona, podle`e
deo primawa iznad neoporezivog iznosa.

U slu~aju kada fizi~ka lica (doktori i farmaceuti) koja
nisu u radnom odnosu kod isplatioca prihoda, u konkretnom
slu~aju kod pravnog lica – farmaceutske kompanije, po osnovu
saradwe u navedene svrhe ostvaruju i odre|ena primawa (naknadu)
od isplatioca prihoda, takva naknada ima karakter drugih
prihoda fizi~kih lica i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana saglasno odredbi ~lana 85. Zakona, kao i pripadaju}ih
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li jedinica lokalne samouprave mo`e izvr{iti odlagawe
pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 33-00-48/2011-04 od
16.9.2011. god.) 

Odredbama ~lana 73. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA) propisano je da Poreska uprava mo`e, na pismeni i
obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti ili
delimi~no, odlo`iti pla}awe poreskog duga, pod uslovom da
pla}awe poreskog duga na dan dospelosti:

1) za poreskog obveznika predstavqa neprimereno veliko
optere}ewe;

2) nanosi bitnu ekonomsku {tetu poreskom obvezniku.
Uslove iz stava 1. tog ~lana bli`e ure|uje Vlada.
O odlagawu pla}awa poreskog duga, po ispuwewu uslova iz

st. 1. i 2. ovog ~lana, odlu~uje:
1) ministar ili lice koje on ovlasti – na osnovu pismenog

predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
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prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika – osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;

2) gradona~elnik,  odnosno predsednik op{tine,  odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj
pripadaju izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu
sa ovim zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e se odobriti
jednokratno odlagawe ili pla}awe poreskog duga na rate, ali
najdu`e do 12 meseci.

Odluka iz stava 3. ovog ~lana mora da sadr`i obrazlo`ene
razloge zbog kojih se odlagawe odobrava.

Odlagawe pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog ~lana
vr{i se potpisivawem sporazuma izme|u Poreske uprave i
poreskog obveznika, odnosno re{ewem Poreske uprave.

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlagawe pla}awa
poreskog duga, koji ne ispuwava uslove iz st. 1. i 2. ovog ~lana, kao
sredstvo obezbe|ewa naplate ponudi menicu avaliranu od strane
poslovne banke, na iznos koji ne mo`e biti mawi od visine
poreskog duga ~ije se pla}awe odla`e, lice iz stava 3. ovog ~lana
mo`e odlu~iti da se poreskom obvezniku odobri odlagawe
pla}awa poreskog duga na na~in iz stava 4. ovog ~lana.

Na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 73. stav 2. ZPPPA, Vlada
je donela Uredbu o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa
poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 53/03, 61/04, 71/05, u daqem
tekstu: Uredba). Prema ~lanu 2. Uredbe, pla}awe duga Poreska
uprava mo`e da odlo`i poreskom obvezniku (u daqem tekstu:
obveznik) ako dug iznosi najmawe, i to za:

1) fizi~ko lice – 10% od oporezivih prihoda u godini
koja prethodi godini u kojoj je podnet zahtev za odlagawe;

2) preduzetnika i malo pravno lice – 5% od ukupnog
godi{weg prihoda iskazanog u posledwem finansijskom
izve{taju, odnosno godi{weg pau{alnog prihoda;

3) sredwa i velika pravna lica – 5% od obrtnih sredstava
iskazanih u posledwem finansijskom izve{taju.
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Zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave. Uz zahtev za
odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi dokaze o ispuwenosti
uslova iz ~lana 2. ove Uredbe, kao i instrumente obezbe|ewa
naplate duga propisane ~lanom 74. Zakona (~lan 3. Uredbe).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija smatra da shodnom primenom ZPPPA i Uredbe
jedinica lokalne samouprave mo`e izvr{iti odlagawe pla}awa
poreza i sporednih poreskih davawa koje ona na osnovu zakona
napla}uje, a na koje se primewuje ZPPPA. To, izme|u ostalog,
zna~i da se zahtev za odlagawe, sa dokazima o ispuwewu
propisanih uslova, podnosi jedinici lokalne samouprave kojoj
pripadaju izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu
sa ZPPPA, kao i da o odlagawu pla}awa poreskog duga, po
ispuwewu uslova iz ~lana 73. st. 1. i 2. ZPPPA, odlu~uje
gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno lice koje
on ovlasti, te jedinice lokalne samouprave.

2. Sredstava obezbe|ewa poreskog potra`ivawa u prinudnoj
naplati poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-27/2011-04 od
15.9.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 86. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), radi obezbe|ewa poreskog potra`ivawa u prinudnoj
naplati poreza na stvarima, odnosno imovinskim pravima
poreskog obveznika, ustanovqava se zakonsko zalo`no pravo u
korist poreskog poverioca. U smislu ovog zakona, poreski
poverilac je Republika Srbija. Zaloga traje do namirewa
poreskog duga ili poni{tewa poreskog re{ewa.
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Odredbom ~lana 87. st. 1. do 3. ZPPPA propisano je da
radi obezbe|ewa poreskog potra`ivawa u prinudnoj naplati,
nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave sprovodi
postupak ustanovqavawa zalo`nog prava u korist Republike,
dono{ewem re{ewa kojim nala`e:

1) popis pokretnih stvari;
2) popis nepokretnosti;
3) zabranu prenosa nov~anih sredstava preko ra~una

poreskog obveznika otvorenog kod banke, osim u svrhu izmirewa
poreskih obaveza, i upis zabrane u registar blokiranih ra~una
koji vodi nadle`na organizacija;

4) zabranu du`nicima poreskog obveznika da poreskom
obvezniku plate gotovinske dugove i upis zabrane u odgovaraju}i
registar;

5) zabranu du`nicima poreskog obveznika da ispune druge
obaveze prema wemu i upis zabrane u registar pokretnih stvari.

Re{ewe iz ~lana 87. stav 1. ZPPPA dostavqa se poreskom
obvezniku i odgovaraju}im registrima, du`nicima poreskog
obveznika, odnosno banci. Po izvr{enom popisu pokretnih
stvari ili nepokretnosti, Poreska uprava re{ewem nala`e
odgovaraju}em organu da izvr{i upis zalo`nog prava u registar
pokretnih stvari, odnosno nepokretnosti.

Pri popisu nepokretnosti u postupku ustanovqavawa
zaloge na nepokretnim stvarima, odredbom ~lana 90. stav 1.
ZPPPA, propisano je da Poreska uprava pribavqa, po slu`benoj
du`nosti, dokaz o nepokretnostima koje su svojina poreskog
obveznika, od organa nadle`nog za vo|ewe registra
nepokretnosti.

Saglasno navedenim odredbama ZPPPA, poreski
obveznik, kao sredstvo obezbe|ewa radi naplate poreskog
potra`ivawa u prinudnoj naplati poreza, ne mo`e pru`iti
hipoteku koja je u wegovu korist ustanovqena na nepokretnosti
tre}eg lica.
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Tako|e, imaju}i u vidu svrhu i smisao ustanovqavawa
hipoteke kao zalo`nog prava na nepokretnosti (tj. obezbe|ewe da
poreski dug, ako na drugi na~in ne bude izmiren, mo`e biti
napla}en prodajom te nepokretnosti), kao i da kupac
nepokretnosti u postupku wene prinudne prodaje ne bi mogao
ste}i pravo svojine ako to pravo nije imao poreski obveznik (koji
je zalo`io nepokretnost radi obezbe|ewa naplate poreskog
potra`ivawa), Ministarstvo finansija je mi{qewa da Poreska
uprava hipoteku – zalogu, kao sredstvo obezbe|ewa naplate
poreskog potra`ivawa od poreskog obveznika u prinudnoj
naplati poreza, mo`e ustanoviti samo na nepokretnosti koja je u
svojini poreskog obveznika.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
opredequje jedno ili vi{e sredstava obezbe|ewa prinudne
naplate, u skladu sa ZPPPA, vode}i ra~una o ekonomi~nosti
postupka i svrsi zbog koje se ono daje.

3. Prestanak poreske obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00700/2011-04 od
14.9.2011. god.) 

Odredbom ~lana 23. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da poreska obaveza prestaje:

1) naplatom poreza (pla}awem, kompenzacijom ili
davawem umesto pla}awa, u skladu sa zakonom);

2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
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Saglasno navedenom, poreska obaveza mo`e prestati ne
samo naplatom poreza, zastarelo{}u ili otpisom, ve} i na drugi
zakonom propisani na~in.

Prestanak poreske obaveze na drugi zakonom propisani
na~in podrazumeva prestanak poreske obaveze i u slu~ajevima koji
nisu pobrojani u ~lanu 23. ta~. 1) do 3) ZPPPA, a koji su zakonom
(ZPPPA ili drugim zakonom) ure|eni kao prestanak poreske
obaveze – na primer, slu~aj smrti fizi~kog lica – poreskog
obveznika koje nije imalo naslednika, ili se nijedan od
naslednika nije prihvatio nasledstva.

4. Da li ima osnova da se otpi{e kamata obra~unata zbog docwe u
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, zbog gre{ke u~iwene
od strane slu`benika zaposlenog kod nosioca platnog prometa
koji je uplatio izvr{io na pogre{an ra~un (ra~un poreza na
imovinu)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00027/2011-04 od
12.9.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10, u daqem
tekstu. ZPPPA) propisano je da se taj zakon primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).

Ispuwewe poreske obaveze sastoji se u pla}awu, o
dospelosti, dugovanog iznosa poreza (~lan 19. stav 1. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 23. ZPPPA, poreska obaveza
prestaje:

1) naplatom poreza (pla}awem, kompenzacijom ili
davawem umesto pla}awa, u skladu sa zakonom);
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2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Naplata poreza vr{i se, po pravilu, pla}awem nov~anog

iznosa o dospelosti poreza na propisane uplatne ra~une javnih
prihoda, u rokovima propisanim zakonom (~lan 67. stav 1.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 68. stav 1. ta~. 1) i 3) ZPPPA, dan
pla}awa poreza je dan kada je:

– dugovani iznos poreza i sporednih poreskih davawa
poreskog du`nika prenet na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda;

– dugovani iznos upla}en na poreskoj blagajni,
Prema odredbama ~lana 75. stav 2. ZPPPA, na dugovani

porez i sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od
narednog dana od dana dospelosti.

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i
24/11) propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa.

Prema ~lanu 30. stav 1. ta~ka 3) Zakona o platnom prometu
(„Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03 i „Sl. glasnik RS“, br. 43/04 ... 31/11,
u daqem tekstu: Zakon o platnom prometu), kada je pla}awe
izvr{eno nekom drugom primaocu, a ne onom koji je nazna~en u
nalogu za pla}awe nalogodavca, smatra se da transfer odobrewa
nije izvr{en.

Prema tome, kada je poreski obveznik dao nosiocu platnog
prometa nalog da sa wegovog ra~una prenese na propisani uplatni
ra~un javnih prihoda odre|eni iznos novca radi pla}awa poreza,
danom pla}awa tog poreza smatra se dan kada je dugovani iznos
poreza i sporednih poreskih davawa poreskog du`nika prenet na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda (a ne dan kada je dat nalog
nosiocu platnog prometa).
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Shodno tome, nezavisno od dana kada je poreski obveznik
dao nosiocu platnog prometa nalog da sa wegovog ra~una prenese
na propisani uplatni ra~un javnih prihoda odre|eni iznos novca
radi pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava i razloga zbog
kojih nosilac platnog prometa to pla}awe nije izvr{io u skladu
sa nalogom, po~ev od 16-og dana od dana dostavqawa re{ewa
poreskom obvezniku kojim mu je utvr|en porez na prenos
apsolutnih prava do dana prestanka poreske obaveze po tom
osnovu, odnosno do dana pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa ZPPPA, obvezniku se obra~unava i napla}uje
kamata.

Dakle, nema osnova da se otpi{e kamata obra~unata zbog
docwe u pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, zbog gre{ke
u~iwene od strane slu`benika zaposlenog kod nosioca platnog
prometa, koji je vr{io obradu naloga za uplatu tog poreza,
u~iwene tako {to je uplata izvr{ena na ra~un poreza na imovinu.

5. Da li se na neizmireni poreski dug orta~kog dru{tva u
likvidaciji obra~unava kamata i nakon prijave potra`ivawa u
likvidacionom postupku, kao i da li se na predmetni poreski dug
posle okon~awa postupka likvidacije i brisawa orta~kog
dru{tva iz registra privrednih subjekata kamata obra~unava
ortacima orta~kog dru{tva?    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-725/2011-04 od
1.9.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze sastoji se u pla}awu, o
dospelosti, dugovanog iznosa poreza. Poresku obavezu ispuwava
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neposredno poreski obveznik, osim u slu~aju kada je ovim zakonom
ili drugim poreskim zakonom propisano da je drugo lice
odgovorno za ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika.

Odredbom ~lana 20. st. 1. i 3. ZPPPA propisano je da
poresku obavezu pravnog lica u likvidaciji ispuwava
likvidacioni upravnik iz nov~anih sredstava pravnog lica,
ukqu~uju}i prihode od prodaje imovine. Ako pravno lice u
likvidaciji nema dovoqno nov~anih sredstava da ispuni poresku
obavezu u celosti, ukqu~uju}i i prihode od prodaje imovine,
preostali poreski dug plati}e osniva~i, odnosno ~lanovi
pravnog lica, ako su, u skladu sa zakonom, statutom ili
osniva~kim aktom pravnog lica solidarno odgovorni za obaveze
pravnog lica.

Odredbom ~lana 75. st. 1. do 3. ZPPPA propisano je da se
na iznose mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne banke uve}anoj za deset procentnih
poena, primenom komforne metode obra~una. Na dugovani porez i
sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti. Ako se u toku kontrole utvrdi razlika
poreske obaveze, kamata se obra~unava od dana kada je poresku
obavezu poreski du`nik bio du`an da plati.

Prema odredbi ~lana 53. stav 3. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04 i 36/11–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), ortaci orta~kog
dru{tva odgovorni su solidarno za sve obaveze dru{tva
celokupnom svojom imovinom, ako sa poveriocem nije druk~ije
ugovoreno.

Odredbom ~lana 364. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da ortaci orta~kog dru{tva i
komplementari komanditnog dru{tva za eventualno neizmirene
obaveze ovih dru{tava u likvidacionom postupku odgovaraju
posle okon~awa tog postupka i brisawa dru{tva iz registra
solidarno.
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Prema tome, na dugovani porez i sporedna poreska davawa
kamata se obra~unava u skladu sa zakonom, po~ev od narednog dana
od dana dospelosti poreske obaveze do wenog namirewa u celosti,
pa i u slu~aju kada je nad poreskim obveznikom pokrenut postupak
likvidacije i potra`ivawe po osnovu poreza i sporednih
poreskih davawa prijavqeno u tom postupku.

Ako privredno dru{tvo, ~ija je pravna forma orta~ko
dru{tvo, nije izmirilo svoj dug po osnovu poreza i sporednih
poreskih davawa, a okon~an je postupak likvidacije i izvr{eno
wegovo brisawe iz registra privrednih subjekata, pa, shodno
ZPPPA i Zakonu o privrednim dru{tvima, za izmirewe obaveze
po osnovu poreza i sporednih poreskih davawa solidarno
odgovaraju ortaci orta~kog dru{tva, zbog docwe u pla}awu tih
obaveza kamata se obra~unava do wihovog izmirewa.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Da li je osniva~ privrednog dru{tva koji nije zasnovao radni
odnos u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~, a nije upisan u
registar privrednih subjekata kao lice ovla{}eno za
predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva, ne ostvaruje
naknadu za radno anga`ovawe i ne obavqa nikakve aktivnosti u
privrednom dru{tvu, u obavezi da pla}a doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-00-255/2011-04 od
20.9.2011. god)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11, u daqem tekstu: Zakon), kao
sistemskog zakona koji ure|uje doprinose za obavezno socijalno
osigurawe, osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva je
osiguranik – fizi~ko lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji
je osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da li je sa privrednim
dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom se, pored radnog
odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe privrednog
dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog suda, kao i
obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.

Kako se za davawe odgovora u pogledu postojawa obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe, u predmetnom slu~aju, kao prethodno postavilo
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pitawe da li je to lice osiguranik na penzijsko i invalidsko
osigurawe, po mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike,
broj 414-00-00006/2008-04 od 15. maja 2008. godine, osiguranici
samostalnih delatnosti, prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2)
Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“,
br. 34/03 ... i 101/10), su lica koja su osniva~i, odnosno ~lanovi
privrednih dru{tava u skladu sa zakonom „koji u wima rade, bez
obzira da li su u radnom odnosu u privrednom dru{tvu ~iji su
osniva~, odnosno ~lan. Radom se smatra predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva od strane wihovog osniva~a, odnosno ~lanova
na osnovu upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe
poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.“

Saglasno tome „osniva~ privrednog dru{tva koji u wemu
ne radi u smislu odredaba ~lana 12. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o
penzijskom i invalidskom osigurawu, nema svojstvo osiguranika
samostalnih delatnosti u smislu navedene odredbe Zakona, pri
~emu se podrazumeva da u privrednom dru{tvu postoji lice koje je
u radnom odnosu ili se bavi poslovima zastupawa tog privrednog
dru{tva, odnosno ovla{}eno je za poslovo|ewe.“

Dakle, imaju}i u vidu navedenu odredbu Zakona i
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, osniva~
privrednog dru{tva koji u wemu ne radi (pod radom se smatra
predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva od strane wegovih
osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar nadle`nog
suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava) u smislu odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2)
Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu i ne ostvaruje
naknadu (ugovorenu naknadu) u smislu ta~ke 3) tog ~lana zakona,
kao i koji nema svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u
smislu navedenih odredaba tog zakona, pri ~emu se podrazumeva da
u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u radnom odnosu ili se
bavi poslovima zastupawa tog privrednog dru{tva, odnosno
ovla{}eno je za poslovo|ewe, Ministarstvo finansija smatra da
u tom slu~aju osniva~ nije obveznik pla}awa doprinosa za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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TAKSE

1. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za
podno{ewe zahteva Republi~kom geodetskom zavodu za upis prava
kori{}ewa na nepokretnosti na osnovu re{ewa o
eksproprijaciji, radi izgradwe infrastrukturnog objekta
„Koridor 10“, kao objekta u op{toj upotrebi, na Republiku
Srbiju, kao vlasnika, ~iji korisnici su JP „Putevi Srbije“ ili
„Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00037/2011-04 od
1.9.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

U Tarifnom broju 218. Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi propisana je taksa za re{ewe po zahtevu
za upis promena u katastarskom operatu po ispravama, bez uvi|aja
na licu mesta u iznosu od 370 dinara, odnosno taksa za re{ewe po
zahtevu za upis promena u katastarskom operatu za koje je
potrebno izvr{iti uvi|aj na licu mesta u iznosu od 560 dinara.

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
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– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa Zako -
nom o crkvama i verskim zajednicama;

– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr -

`a   ve, pod uslovom uzajamnosti.
Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o eksproprijaciji

(„Sl.  glasnik RS“, br. 53/95, „Sl. list SRJ“, br. 16/01 i „Sl.
glasnik RS“, br. 23/01 i 20/09), eksproprijacija se mo`e vr{iti za
potrebe Republike Srbije, autonomne pokrajine, grada, grada
Beograda, op{tine, javnih fondova, javnih preduze}a, privrednih
dru{tava koja su osnovana od strane javnih preduze}a, kao i za
potrebe privrednih dru{tava sa ve}inskim dr`avnim kapitalom
osnovanih od strane Republike Srbije, autonomne pokrajine,
grada, grada Beograda, ili op{tine, ako zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 9. Zakona o eksproprijaciji propisano
je da eksproprijacijom nepokretnosti korisnik eksproprijacije
sti~e pravo da tu nepokretnost koristi za svrhu radi koje je
eksproprijacija izvr{ena.

Prema tome, a imaju}i u vidu da JP „Putevi Srbije“
odnosno „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd nisu lica koja su, prema
~lanu 18. Zakona, oslobo|ena pla}awa republi~ke admi -
nistrativne takse, nema zakonskog osnova da se ta lica oslobode
pla}awa navedenih taksi (za zahtev Republi~kom geodetskom
zavodu za sprovo|ewe pravosna`nih re{ewa o eksproprijaciji
nepokretnosti kojima se vr{i upis prava svojine na
eksproprisanim nepokretnostima u korist Republike Srbije i
istovremeno prava kori{}ewa u korist JP „Putevi Srbije“
odnosno „Koridori Srbije“ d.o.o. Beograd, kao korisnika, kao i za
re{ewe koje se po tom osnovu donosi).

2. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za spise
radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa u slu~aju kada je
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lice koje vr{i overu dokumenata zaposleno, a tra`i promenu
zaposlewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00038/2011-04 od
19.8.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~ kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se ne pla}a taksa za spise i radwe u postupku za zasnivawe
radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu.
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Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti („Sl. glasnik RS“, br. 36/09 i
88/10), lice koje tra`i zaposlewe, u smislu tog zakona, jeste
nezaposleni, zaposleni koji tra`i promenu zaposlewa i drugo
lice koje tra`i zaposlewe.

Dakle, shodno odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona,
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe u
postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom
osnovu, a imaju}i u vidu da odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 11)
Zakona nije iskqu~ena ni jedna od kategorija lica koja tra`e
zaposlewe u skladu sa ~lanom 3. Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti (nezaposleni, zaposleni koji
tra`i promenu zaposlewa i drugo lice koje tra`i zaposlewe),
Ministarstvo finansija smatra da se za spise radwe u postupku za
zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu
republi~ka administrativna taksa ne pla}a bilo da se ti spisi i
radwe vr{e na zahtev lica koje je nezaposleno, odnosno lica koje
je zaposleni koji tra`i promenu zaposlewa, odnosno drugog lica
koje tra`i zaposlewe.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, Ministarstvo
finansija smatra da lice koje vr{i overu dokumenata kod organa
u postupku za zasnivawe radnog odnosa, a koje je zaposleno (dakle,
u radnom odnosu je), ne pla}a republi~ku administrativnu taksu
za te spise i radwe kod organa, s obzirom da je odredbom ~lana 19.
stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano da se taksa ne pla}a za spise i
radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava
po tom osnovu.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. Zakona).

3. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi prilikom izdavawa viza za strane
dr`avqane koji }e boraviti u Republici Srbiji u okviru

BILTEN/TAKSE
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Ministarskog sastanka nesvrstanih zemaqa povodom 50-te
godi{wice Beogradske konferencije nesvrstanih zemaqa u
Beogradu, koji }e se odr`ati 5. i 6. septembra 2011. godine, i to u
slu~aju kada se tim licima koja podnesu zahtev za izdavawe vize
kod DKP Republike Srbije izdaje viza iz kurtoazije, kao i
licima koja podnesu zahtev za izdavawe vize za kra}i boravak
(vize C) na grani~nom prelazu Republike Srbije jer nisu imala
priliku da pribave vizu preko DKP Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00035/2011-04 od
3.8.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife propisane su konzularne
takse.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
,,zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~. 13) i 16) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa
takse ure|eno me|unarodnim ugovorom, kao ni za spise i radwe za
koje je oslobo|ewe od pla}awa takse posebno propisano Tarifom.

Odredbom ~lana 19. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se u postupku kod DKP taksa ne pla}a ni za vize iz kurtoazije,
odnosno za vize koje se izdaju na strane diplomatske paso{e,
slu`bene paso{e i paso{e koje izdaju me|unarodne organizacije
koje priznaje Republika Srbija, pod uslovom uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani, pod
uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~ka 5) u Odeqku A Tarife
propisano je da se republi~ka administrativna taksa pla}a za
izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za strane
dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, i to za, izme|u ostalog,
izdavawe vize za kra}i boravak (vize C) na grani~nom prelazu, za
jedan ulazak, sa rokom va`ewa do 15 dana u iznosu od 11.720 dinara.

U stavu 5. Napomene uz taj tarifni broja propisano je,
izme|u ostalog, da takse iz stava 1. ta~. 4), 5) i 6) iz tog tarifnog
broja ne pla}aju strani dr`avqani koji organizovano dolaze u
Republiku Srbiju, kao u~esnici na takmi~ewima, odnosno
skupovima me|unarodnog karaktera, odnosno lica u neposrednoj
vezi sa u~e{}em u~esnika.

Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 3) u Odeqku B Tarife –
Konzularne takse, propisana je taksa za putne isprave, odnosno za
vize stranim dr`avqanima, i to, izme|u ostalog, za vizu tipa
A–C. U stavu 5. Napomene uz taj tarifni broj propisano je, izme|u
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ostalog, da se u slu~aju nerecipro~nog postupawa druge dr`ave
prema dr`avqanima Republike Srbije, u pogledu iznosa takse za
vizu, taksa za odgovaraju}u vizu iz tog tarifnog broja koja se
izdaje dr`avqanima te dr`ave pla}a u iznosu koji ta dr`ava
napla}uje za odgovaraju}u vizu dr`avqanima Republike Srbije, a
najmawe u iznosu takse za odgovaraju}u vizu propisanom tim
tarifnim brojem.

Prema tome, strani dr`avqanin koji u~estvuje u
Republici Srbiji u okviru Ministarskog sastanka nesvrstanih
zemaqa povodom 50-te godi{wice Beogradske konferencije
nesvrstanih zemaqa u Beogradu, koji }e se odr`ati 5. i 6.
septembra 2011. godine i koji podnese zahtev kod DKP Republike
Srbije da mu se izda viza za boravak u Republici Srbiji, pla}a
taksu iz Tarifnog broja 9. stav 2. ta~ka 3) u Odeqku B Tarife –
Konzularne takse, osim u slu~aju da mu DKP Republike Srbije
izdaje vizu iz kurtoazije, s obzirom da se u postupku kod DKP
taksa ne pla}a za vize iz kurtoazije, odnosno za vize koje se izdaju
na strane diplomatske paso{e, slu`bene paso{e i paso{e koje
izdaju me|unarodne organizacije koje priznaje Republika Srbija
(u skladu sa ~lanom 19. stav 2. ta~ka 2) Zakona), odnosno pod
uslovom uzajamnosti (~lan 21. Zakona).

Tako|e, strani dr`avqanin koji u~estvuje u Republici
Srbiji u okviru Ministarskog sastanka nesvrstanih zemaqa
povodom 50-te godi{wice Beogradske konferencije nesvrstanih
zemaqa u Beogradu, koji }e se odr`ati 5. i 6. septembra 2011.
godine i koji podnese zahtev za izdavawe vize za kra}i boravak
(vize C) na grani~nom prelazu Republike Srbije, jer nije imao
priliku da pribavi vizu preko DKP Republike Srbije, ne pla}a
taksu za izdavawe vize za kra}i boravak (vize C) na grani~nom
prelazu Republike Srbije, imaju}i u vidu da je stavom 5. Napomene
uz Tarifni broj 37. propisano, izme|u ostalog, da taksu za
izdavawe vize za kra}i boravak (vize C) na grani~nom prelazu, za
jedan ulazak, sa rokom va`ewa do 15 dana ne pla}aju strani
dr`avqani koji organizovano dolaze u Republiku Srbiju, kao
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u~esnici na skupovima me|unarodnog karaktera, odnosno lica u
neposrednoj vezi sa u~e{}em u~esnika.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

4. Da li se mo`e omogu}iti da odre|ena grupa qudi koja ima
prebivali{te u op{tini Kovin i ro|ena je na teritoriji te
op{tine bude oslobo|ena pla}awa republi~kih admin istra -
tivnih taksi prilikom podno{ewa zahteva za izdavawe izvoda iz
mati~ne kwige ro|enih i uverewa o dr`avqanstvu u svrhu
dobijawa li~ne karte, zbog te{ke materijalne situacije tih
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00031/2011-04 od
1.8.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.
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Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 6) Zakona propisano je da se ne
pla}a taksa za spise i radwe za ostvarivawe prava iz obaveznog
socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske
za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno prava u
skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska podr{ka
porodici sa decom.

Tarifnim brojem 1. iz Odeqka A Tarife propisana je
taksa za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od
210 dinara.

Tarifnim brojem 220. stav 1. iz Odeqka A Tarife
propisana je taksa za uverewe iz mati~nih kwiga, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 320 dinara.

Napomenom uz taj tarifni broj propisano je da izbegla i
prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane ovim tarifnim brojem.

Tarifnim brojem 221. iz Odeqka A Tarife propisana je
taksa za izvode iz mati~nih kwiga, i to: na doma}em obrascu u
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iznosu od 100 dinara i namewenih inostranstvu u iznosu od 280
dinara.

Napomenom uz taj tarifni broj propisano je da izbegla i
prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane tim tarifnim brojem.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada odre|ena grupa
qudi koja ima prebivali{te u op{tini Kovin i ro|ena je na
teritoriji te op{tine, pa lice (u okviru projekta Socijalna
inkluzija: regionalna podr{ka marginalizovanim zajednicama
koji je finansiran od strane UNHCR) podnese zahtev nadle`nom
organu za izdavawe izvoda iz mati~ne kwige ro|enih odnosno
uverewa o dr`avqanstvu u svrhu dobijawa li~ne karte, pla}a
taksu za zahtev za izdavawe izvoda iz mati~ne kwige ro|enih,
odnosio uverewa o dr`avqanstvu (Tarifni broj 1. Odeqak A
Tarife), kao i taksu za izvod iz mati~ne kwige ro|enih
(Tarifni broj 221. Odeqak A Tarife), odnosno za uverewe o
dr`avqanstvu (Tarifni broj 220. stav 1. Odeqak A Tarife).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da odredbama
Zakona nije propisano pravo na takseno oslobo|ewe u slu~aju
te{ke materijalne situacije taksenog obveznika.

5. Koje republi~ke administrativne takse napla}uje Uprava
carina nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik
RS“, br. 50/11), koji je stupio na snagu 16.7.2011. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-331/2011-04 od
19.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 50/11, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona). ,

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Ministarstvo finansija napomiwe da su Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 50/11) koji je stupio na snagu
16.7.2011. godine, u Odeqku A Tarife, u glavi IX Spisi i radwe u
carinskom postupku brisani Tarifni br. 51, 52, 53, 54, 55. i 59, a
za koje se napla}ivala republi~ka administrativna taksa.

Shodno tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i
za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
Zakona o republi~kim adminstrativnim taksama („Sl. glasnik
RS“, br. 43/03 … 50/11), osim u slu~ajevima kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).
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Ministarstvo finansija napomiwe da je Tarifnim
brojem 2. u Odeqku A Tarife propisana taksa za zahtev za davawe
tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih
propisa, fizi~kom licu u iznosu od 1.070 dinara, odnosno taksa za
zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o
primeni republi~kih propisa pravnom licu, odnosno predu -
zetniku u iznosu od 10.000 dinara. U Napomeni uz taj tarifni broj
propisano je da se taksa iz ovog tarifnog broja ne pla}a za
naknadni podnesak kojim obveznik zahteva br`e postupawe po
ranije podnetom zahtevu.

Tarifnim brojem 6. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za `albu organu, ako tim zakonom nije druk~ije propisano u
iznosu od 320 dinara.

Tarifnim brojem 7. st. 1. i 2. u Odeqku A Tarife
propisana je taksa za `albu protiv re{ewa o prekr{aju u iznosu
od 960 dinara, odnosno taksa za `albu protiv re{ewa
carinarnice donetom u upravnom postupku u iznosu od 1.180
dinara.

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za re{ewe, ako tim zakonom nije druk~ije propisano, u
iznosu od 370 dinara, uz napomenu da se ne pla}a taksa za re{ewe
koje donosi nadle`ni organ ako je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe za taj spis i radwu.

Tarifnim brojem 18. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za opomenu kojom se obveznik poziva da plati taksu u iznosu
od 180 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama Zakona o republi~kim admi -
nistrativnim taksama, osim u slu~ajevima kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.
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U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koji se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. Zakona).

6. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~kih admi -
nistrativnih taksi za spise i radwe vezane za izvo|ewa radova na
Koridoru X

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00027/2011-04 od
15.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 19.   stav 1.   ta~ka 13)  Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a
taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema tome, mi{qewe Ministarstva finansija je da
republi~ku administrativnu taksu ne pla}a obveznik takse, u
konkretnom slu~aju lice koje na osnovu Ugovora broj 1995/10 od
19.11.2010. godine podnese zahtev nadle`nom organu da mu se
izvr{i odre|eni spis i radwa, ukoliko je me|unarodnim
ugovorom zakqu~enim izme|u Republike Srbije i Republike
Gr~ke predvi|eno oslobo|ewe od pla}awa republi~ke admi -
nistrativne. takse. U suprotnom, republi~ke administrativne
takse se pla}aju.

7. Da li interno raseqena lica sa Kosova i Metohije koja `ive u
Crnoj Gori, radi dobijawa statusa stranca sa stalnim
nastawewem u Crnoj Gori, mogu da budu oslobo|ena pla}awa
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republi~kih administrativnih taksi, na osnovu ~lana 19. stav 1.
ta~ka 13) Zakona o republi~kim administrativnim taksama,
prilikom podno{ewa zahteva za izdavawa li~nih dokumenata u
diplomatsko-konzularnim predstavni{tvima Republike Srbije
u Crnoj Gori?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00021/2011-04 od
12.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~ kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
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odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. Zakona propisani su spisi i radwe za
koje se republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa
takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Tarifnim brojem 1. iz Odeqka A Tarife propisana je
taksa za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od
210 dinara.

Tarifnim brojem 13. iz Odeqka A Tarife propisana je
taksa za prepis akta, odnosno spisa, odnosno za overu prepisa, ako
tim zakonom nije druk~ije propisano, po polutabaku originala u
iznosu od 280 dinara, kao i taksa za prepis akta, odnosno spisa
koje organ, na zahtev stranke, vr{i na stranom jeziku, po
polutabaku originala u iznosu od 280 dinara.

U stavu 4. Napomene uz taj tarifni broj propisano je da
izbegla i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena
lica sa teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava
kojima dokazuju svoj status, u roku od {est meseci od izdavawa
originala, taksu iz stava 1. ovog tarifnog broja za overu prepisa,
izvoda, odnosno uverewa iz mati~nih kwiga, pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od odgovaraju}e takse.

Tarifnim brojem 220. iz Odeqka A Tarife propisana
je taksa za uverewe iz mati~nih kwiga, ako tim zakonom nije
druk~ije propisano u iznosu od 320 dinara, kao i taksa za uverewe
iz mati~ne kwige o slobodnom bra~nom stawu u iznosu od 590
dinara.

Napomenom uz taj tarifni broj propisano je da izbegla
i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
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dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane ovim tarifnim brojem.

Tarifnim brojem 221. iz Odeqka A Tarife propisana
je taksa za izvode iz mati~nih kwiga, i to: na doma}em obrascu u
iznosu od 100 dinara i namewenih inostranstvu u iznosu od 280
dinara.

Napomenom uz taj tarifni broj propisano je da izbegla
i prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane tim tarifnim brojem.

Prema odredbama Nacionalne strategije za re{avawe
pitawa izbeglica i interno raseqenih lica za period od 2011. do
2014. godine („Sl. glasnik RS“, br. 17/11), u glavi IV Ciqevi
strategije, Strate{ki ciq 3. – 1) Dokumentacija i statusna
pitawa, st. 1. i 2. propisano je da interno raseqenim licima koja
su zbog oru`anih sukoba napustila svoje domove na teritoriji AP
Kosovo i Metohija garantovana su sva prava i slobode, kao i svim
gra|anima Republike Srbije.

U ciqu olak{avawa pristupa interno raseqenih lica
svim wihovim pravima, u proteklih deset godina, samostalno, kao
i uz pomo} me|unarodnih donatora, sprovo|ene su zna~ajne
aktivnosti poboq{awa kapaciteta organa nadle`nih za
izdavawe dokumenata. Interno raseqena lica od 2005. godine
imaju mogu}nost pla}awa za 70% umawenih republi~kih
administrativnih taksi za pribavqawe izvoda iz mati~nih
kwiga, a Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 61/05, 5/09 i 54/09) predvi|eni su
uslovi kada taksa ne mora da se plati.

Prema tome, kada interno raseqeno lice sa Kosova i
Metohije koje `ivi u Crnoj Gori, radi dobijawa statusa stranca
sa stalnim nastawewem u Crnoj Gori, podnese zahtev nadle`nom
organu u Republici Srbiji (preko DKP Republike Srbije u Crnoj
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Gori) za izvr{ewe spisa i radwi radi pribavqawa li~nih
dokumenata u ciqu dobijawa statusa stranca sa stalnim
nastawewem u Crnoj Gori, pla}a republi~ku administrativnu
taksu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom
donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim
u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je oslobo|ewe
od pla}awa republi~kih administrativnih taksi u skladu sa
odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona mogu}e realizovati na
osnovu me|unarodnog sporazuma koji sadr`i odredbe koje ure|uju
oslobo|ewe od pla}awa taksi za te spise i radwe.

8. Da li u~esnici dva me|unarodna takmi~ewa u streqa{tvu u
Beogradu mogu da budu izuzetno oslobo|eni pla}awa takse na unos
oru`ja s obzirom da se radi o sportskim pu{kama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00030/2011-04 od
7.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
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organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se
pla}a za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom
donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano,
osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

Tarifnim brojem 30. stav 1. ta~ka 3) u Odeqku A
Tarife propisana je taksa za odobrewe stranom dr`avqaninu za
dr`awe i no{ewe oru`ja i municije i to sportskog oru`ja i
municije u Republici Srbiji u iznosu od 1.070 dinara.

Shodno tome, Ministarstvo finansija smatra da se
prilikom privremenog uno{ewa sportskog oru`ja u Republiku
Srbiju licima, stranim dr`avqanima, koji u~estvuju u
sportskom takmi~ewu, a dolaze iz inostranstva (u konkretnom
slu~aju, u~esnicima dva velika me|unarodna takmi~ewa u
streqa{tvu na streli{tima BG Sportskog centra Kovilovo u
Beogradu, pod nazivom Evropsko prvenstvo u svim disciplinama
od 31.7. do 14. 8. 2011. godine i Svetsko prvenstvo u disciplinama
lete}ih meta od 3.9. do 14. 9. 2011. godine, ~iji je organizator
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Organizing Committee ECH 2011, BG Sportski centar Kovilovo u
Beogradu), napla}uje republi~ka administrativna taksa,
uzimaju}i u obzir odredbe Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
5/09) koji je stupio na snagu 31. januara 2009. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom
~lana 21. Zakona propisano da strani dr`avqani, pod uslovom
uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe za istorodne
spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u dr`avi ~iji
je strano lice dr`avqanin.
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1. Poreski tretman prihoda (kapitalnog dobitka) koji ostvari
pravno lice, rezident Republike Srbije, prodajom udela u
pravnom licu, rezidentu Holandije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-409/2011-04 od
27.9.2011. god.) 

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i udela u
kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti,
osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).
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U skladu sa ~lanom 29. stav 9. Zakona, za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, nabavna cena udela u kapitalu pravnih lica
jeste cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu.
Nabavna cena udela u kapitalu pravnih lica ste~enih putem
osniva~kog uloga ili pove}awem osniva~kog uloga jeste tr`i{na
cena na dan unosa uloga.

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u
osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga, koji
mo`e biti nov~ani ili nenov~ani. Vrednost nenov~anih uloga
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u utvr|uju sporazumno
~lanovi u skladu sa osniva~kim aktom. Ako se vrednost
nenov~anog uloga ne utvrdi na ovaj na~in, ~lanovi mogu procenu
vrednosti uloga poveriti ovla{}enom procewiva~u ili podneti
zahtev da ga u vanparni~nom postupku odredi sud, pri ~emu se
procena vrednosti nenov~anog uloga vr{i u skladu sa odredbama
zakona kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

U konkretnom slu~aju, obveznik (dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u) vlasnik je 100% udela u kapitalu nerezidentnog
pravnog lica (rezidenta Holandije).

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“ br. 12/82) koji se primewuje od
prvog januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – kapitalni
dobitak), predvi|a:
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„1. Prihodi koje ostvari rezident jedne od dr`ava od
otu|ewa nepokretnosti pomenute u ~lanu 6. ovog ugovora, koja se
nalazi u drugoj dr`avi, mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju preduze}e
jedne od dr`ava ima u drugoj dr`avi ili od pokretnosti koja
pripada stalnoj bazi koju koristi rezident jedne od dr`ava u
drugoj dr`avi za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti,
ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa te stalne poslovne jedinice
(same ili zajedno s celim preduze}em) i prihode od otu|ewa
stalne baze, mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, prihodi od
otu|ewa brodova i vazduhoplova koji se koriste u me|unarodnom
saobra}aju, re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na
unutra{wim plovnim putevima ili pokretnosti koje slu`e za
kori{}ewe pomorskih ili re~nih brodova ili vazduhoplova
oporezuju se samo u dr`avi u kojoj se nalazi sedi{te stvarne
uprave preduze}a. Za potrebe ovog stava, primewiva}e se odredbe
stava 3. ~lana 8. ovog ugovora.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2 i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ~iji je rezident
lice koje je otu|ilo imovinu

5. Odredbe stava 4. ovog ~lana ne uti~u na pravo ni jedne od
dr`ava da zavodi, u skladu sa svojim zakonom, porez na prihode od
otu|ewa akcija ili drugih prava koja u~estvuju u dobitima
dru{tva ~ija je imovina potpuno ili delimi~no podeqena na
akcije, a koje je rezident te dr`ave, koje je ostvarilo fizi~ko
lice koje je rezident druge dr`ave, a bilo je rezident
prvopomenute dr`ave u toku posledwih pet godina koje su
prethodile otu|ewu tih akcija ili prava.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora,
ukoliko pravno lice, rezident Republike Srbije ostvari prihod
(kapitalni dobitak) prodajom udela u pravnom licu, rezidentu
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Holandije, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je
ostvaren prodajom udela,  podle`e oporezivawu samo u dr`avi
rezidentnosti prodavca, odnosno samo u Republici Srbiji.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Holandiji) ne
odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada obveznik (rezidentno
pravno lice) prodaje udeo u kapitalu svog zavisnog privrednog
dru{tva (rezidenta Holandije, u konkretnom slu~aju), kapitalni
dobitak, koji se oporezuje na teritoriji Republike, utvr|uje se
kao (pozitivna) razlika izme|u prodajne cene udela i (wegove)
nabavne cene, pri ~emu nabavnu cenu udela ~ini cena koju
obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno tr`i{na
(procewena) cena uloga (po osnovu ~ijeg unosa je obveznik stekao
udeo u kapitalu zavisnog dru{tva) na dan unosa u kapital zavisnog
dru{tva.

2. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Kipra, ostvari prodajom udela na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00758/2011-04 od
31.8.2011. god.) 

I. Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
40. stav 3. Zakona, propisuje da se na prihode koje ostvari
nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, drugog
nerezidentnog obveznika, fizi~kog lica, nerezidentnog ili
rezidentnog ili od otvorenog investicionog fonda, na
teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka nastalih u
skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, obra~unava i pla}a
porez po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.
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U skladu sa ~lanom 40. stav 4. Zakona, nerezidentni
obveznik – primalac prihoda (u konkretnom slu~aju, po osnovu
kapitalnog dobitka) du`an je da poreskom organu u op{tini na
~ijoj teritoriji je ostvaren prihod, preko poreskog punomo}nika
odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, podnese poresku prijavu u
roku od 15 dana od dana ostvarivawa prihoda iz stava 3. ovog ~lana
(u konkretnom slu~aju, po osnovu kapitalnog dobitka) na osnovu
kojeg nadle`ni poreski organ donosi re{ewe.

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en je
Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze
na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“,
br. 2/86, u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog
januara 1987. godine. 

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – po dana{woj
terminologiji, kapitalni dobitak) predvi|a:

„1. Prihodi koje ostvari rezident dr`ave ugovornice od
otu|ewa nepokretnosti navedene u ~lanu 6. koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici, mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od
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otu|ewa te stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim
preduze}em) ili stalne baze, mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.

3. Prihodi od otu|ewa brodova ili vazduhoplova koji
se koriste u me|unarodnom saobra}aju, od re~nih brodova koji se
koriste u saobra}aju na unutra{wim plovnim putevima ili od
pokretnosti koja slu`i za kori{}ewe takvih pomorskih ili
re~nih brodova ili vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi
ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

S obzirom na navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora,
ukoliko pravno lice, rezident Republike Kipar na teritoriji
Republike Srbije ostvari prihod (kapitalni dobitak) prodajom
udela, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je ostvaren
prodajom udela, podle`e oporezivawu samo u dr`avi
rezidentnosti prodavca, odnosno samo u Republici Kipar.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je pre primene
prethodno navedenog re{ewa (oporezivawa kapitalnog dobitka
samo na Kipru, ali ne i u Srbiji – {to je posebna pogodnost
predvi|ena citiranom odredbom ~lana 13. stav 4. Ugovora)
potrebno da pravno lice koje je ostvarilo kapitalni dobitak
pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4. Ugovora, rezident
Republike Kipar.

Ovo iz razloga jer je, u ~lanu 40a stav 1. Zakona, pored
ostalog, propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
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doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Shodno ~lanu 40a stav 2. Zakona, status rezidenta dr`ave
sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
u smislu stava 1. ovog ~lana, nerezident (u konkretnom slu~aju,
rezident Republike Kipar) dokazuje kod isplatioca prihoda
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, nadle`nog organa
Republike Kipar – na osnovu ~lana 3. stav 1. pod i) podstav II)
Ugovora, to je ministar za finansije Republike Kipar, odnosno
wegov ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom obrascu
propisanom podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi (u konkretnom
slu~aju, ukoliko potvrda o rezidentnosti nije izdata na
propisanom obrascu Republike Srbije), shodno ~lanu 40. stav 3.
Zakona, ostvareni kapitalni dobitak oporezuje se u Republici
Srbiji, primenom poreske stope od 20%.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Istovremeno, Zakon, u ~lanu 40a stav 5, propisuje da se na
nerezidentnog obveznika (u konkretnom slu~aju, rezidenta
Republike Kipar) – primaoca prihoda iz ~lana 40. stav 3. Zakona
(u konkretnom slu~aju, po osnovu kapitalnog dobitka) primewuju
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora sa Republikom Kipar) u skladu sa
odredbama st. 1. do 3. ovog ~lana.

Imaju}i u vidu navedeno, nerezidentni obveznik, odnosno
wegov poreski punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj
jedinici Poreske uprave (u op{tini na ~ijoj teritoriji je
ostvaren prihod – kapitalni dobitak) podnese zahtev za izdavawe
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potvrde (uverewa) da, u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa
poreza, sa prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda
o rezidentnosti, pozivawe na Ugovor – odgovaraju}i ~lan Ugovora
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa na osnovu koga se porez ne
pla}a u Republici – ~lan 13. stav 4. Ugovora i sl).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva (u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Kipar) nema obavezu pla}awa poreza (na kapitalni
dobitak) nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je
otvorio nerezidentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka (u
skladu sa odgovaraju}im odredbama Zakona o deviznom poslovawu)
vr{i transfer novca na ra~un nerezidentnog obveznika u
inostranstvu.

U ovom slu~aju, nerezidentni obveznik je du`an da
nadle`nom poreskom organu (u op{tini na ~ijoj teritoriji je
ostvaren prihod – kapitalni dobitak), preko poreskog
punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, shodno ~lanu 40. stav
4. Zakona, u roku od 15 dana od dana ostvarivawa prihoda –
kapitalnog dobitka, podnese poresku prijavu na Obrascu PPKD
koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za
obra~un poreza na dobit na prihode koje po osnovu kapitalnih
dobitaka ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica („Sl.
glasnik RS“, br. 20/10) u koju }e uneti odgovaraju}e tra`ene
podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0%), kao i da prilo`i
prethodno spomenutu potvrdu o rezidentnosti.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u
svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja
za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari poreski
obveznik, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji.
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